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PASKIAUSIOS ŽINIOS ‘(LSI

Areštuota Daugelis Caristu; Jų Tarpe Kelios Moteriškės
‘Baltųjų” Lyderį Išgelbėjo 

Jo Draugas, Kuris Pats 
Tapo Nušautas.

Pirmutinis Lietuviu Darbi- 

ninky. Dienraštis. Išeina

kasdien apart nedėldienių.

Brooklyn, N. ¥., Ketv., 30 d. Kovo, (March), 1922.

Šalin Darbininkai, 
vienykitės! Jūs nieko ne-

RYGOJE-SUSEKTAS SUOKALBIS NU
ŽUDYTI RUSIJOS DELEGATUS

TARYBŲ DELEGACIJĄ SAUGOS GINKLUOTA 
SARGYBA.

Rusijos Atstovai Jau Kelionėje. '

Maskva, kovo 29. — Vakar vakare! išvažiavo Genu- 
on pirma Rusijos delegacijos dalis. Tarpe kitų, šiame 
būrelyje randasi Tarybų užsienių reikalų ministeris, G. 
čičerinas.

Ryga, Latvija, kovo 29. — Latviu slaptoji policija 
susekė gerai, suorganizuotą suokalbį išžudyti tarybinės 
Rusijos delegatus Genuos konferencijon, važiubjant per 
Latvijos teritoriją. Areštuota daugelis buvusių caro 
aficierių ir kitokių monarchistų, kurių vyriausias lizdas 
dabar randasi Vokietijoje.

Dar pereitoje nedėlioję 
Rygos policija pradėjo areš
tuoti “baltuosiūs” ir' abelnai 
veiklesniuosius priešbolševi- 
kinių organizacijų narius. 
Tarpe kitų suimtųjų esanti 
ir kunigaikštienė Liven, 
moteris buvusio caro gene
rolo, kuris paskui darbavo
si Judeničiaus armijoje, ir 
kelios kitos ko n t r-revoliuci
onierių agitatorės. Yra 
spėjama, kad kaip tik Rusi
jos delegatai pervažiuos per 

. Latvijos teritoriją, daugelis 
, suimtųjų bus pafeišti. Mat, 

latvių valdžią uątikrino ,Ta:
, rybų atstovams sąugų . per

važiavimą per savo ;terito- 
riją, todėl ir rūpinasi ap- 
saugoti juos, nuo, kontrre
voliucionierių pasikėsinimų. 
Geresniąm, to atsiekimui, 
Latvijos valdžia paskyrusį 
tam tikrą ginkluotą sargy
bą, kuri saugos Rusijos at- 

į stovus visu keliu per Lat
vija.

Buvo gandas, būk Rygon 
atvažiavęs veiklus antibol- 
ševikų vadas, generolas B. 

/Savinkovas, tačiaus policija 
tatai užginčija, nors ir pri
sipažįsta suareštavusi du 
žymius Savinkovo pagelbi- 
ninkus.

Išvengimui galimų pasi
kėsinimų, Rusijos delegatų 
važiavimo-laikas ir keliai, 
kuriais fjiej keliąu^, ,bųš lai- 

t l^omi slaptybėje.’' ‘ A

I WIRTH’AS SAKO, VO
KIETIJA NEGALI IŠMO
KĖT NAUJŲ MOKESNIŲ

Berlynas, kovo 29. —Va
kar vakare buvo kėsintąsi 
nužudyti profesorių Pęvilą 
N. Miliukovą,. sakant jam 
prakalbą rusų koritr-revo- 
liucionierių susirinkime. 
SuSirinlrime buvę du caro 
armijos aficierai,jie paleido 
kalbėtojo linkui du šūvius 
iš revolverių, šaukdami' at
keršysią už caro mirtį, Mi
liukovas,- tačiaus* likęs be
užgautas, nes greta jo sė
dėjęs V. Nabokovaš Šokęs 
priešakiu ir “uždengęs” Mi
liuko vą. Tačiaus pats Na
bokovas liko ant vietos už
muštas.

Profesorius Miliukovas 
Kerenskio laikais buvo Ru
sijoj užsienių reikalų minis- 
teriu, b po spalių revoliuci
jos išdūmė užsienin ir tapo 
kontr-revoliucionierių lyde
riu. Rusijoję jisai vadova
vo kadetų partiją.
' N; Nabokovas buvo Ke
renskio valstybės sekreto
rium, i Dabartiniu laiku ji
sai. redagavo Bjerlyne lei
džiama “baltųjtp tušų Taik- 
Taštį* “RfoP.* *7

NAUJOSIOS ŠKOTIJOS 
ANGLIAKASIAI NORI 
PRAŠALINTI SAVO UNI

JOS VIRŠININKUS.
Sydney, N. S. — Glace 

Bay distrikto angliakasiai

-LAWKENCO STREIKIERIU SKAIČIUS 
AUGA

Antrą Dieną Prie Streiko Prisidėjo Dar Du 
Tūkstančiu Darbininką

KOMPANIJOS ATSISAKO KALBĖTI APIE 
; DERYBAS.

I Tarybų Delegacija Jau Rygoje.
Ryg® kovo 29 (Associated Press agentūra). - 

Šį rytą 8 vai. šin miestan specialiu trauikinįu ątvažįa’v 
Tarybų Rusijos delegatai, kurie keliauja Genuon. č| 
derinas ir kiti delegatai išrodo gerame ūpe. Stotyjte juJ 
pasitiko kareivių ir policijos sargyba, .įsi-n

foel
4ndįEtnos Ugniakalnis Pradėjo Veikti. į > į < ’j

Londonas, kovo ,29. ^ Central News agentūros tell 
grąma. iš Romos skelbia, kad Etnos ugniakalnis pradėję 
smarkiai veikti. Iš, kalno olos veržiasi verdančios 
vos sridvės, grąsindamos sunaikinti atkalnėse esančių 
kaimelius, kurių gyventojai jau apleido savo namus. J

Pastaromis dienomis Palermo ir Messinos provin 
cijose įvyko keletas (žemės drebėjimų.

Laurence, Mass., kovo 29. — Antra streiko diena 
pasižymėjo1 pasididinimu streikierih skaičiaus virš de
šimties pūkštančių, nes utarhinke prie streiko prisidėjo 
veik apie porą tūkstančių darbininkų, kurie panedėlyje 
dar dirbo. ,

Stręikuojančių ir lokautu išmestų iš darbo darbi
ninkų skaičius siekia4jau arti septyniolikos tūkstančių.
Vakarę, streiklaužiams 

einant iš !Everett dirbtuvės, 
viena moteriškė užpuolė ant 
pikietuotėjoš, bet policija 
greit jas Į perskyrė. Ties 
Washington dirbtuve, dar
bininkams einant iš darbo, 
kas tai šovė du sykiu oran, 
tačiaus niekas nenukentėjo 
ir riaušių* neįvyko. Regi
mai, provokatoriai jau pra
deda darbuotis. Minėtoje 
dirbtuvėje j&treiko dar ne; 
paskelbtąjį foes ten algos kol 
kas dar nenumuštos.

. Streiku apimtųjų dirbtu
vių viršininkai paskelbė ne
matą reilšalo Skaitytis su 
valstįjop .^ąikymp ir Tarpi
ninkavimą Komisija, kuri

pasiūlė savo patarnavimą. 
Dirbtuvių viršininkai sako 
esą pasiryžę kovoti iki pik 
nam laimėjimui. Darbinin
kų gi lyderiai pareiškė esą 
pasirengę bile kada išdėstyk 
ti savo reikalus prieš minė
tą komisiją.
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M wilInžinierių Lokautas Jau Galutinai Paskelbtas.
Londonas, kovo 29. — Inžinierijos Pramoninink 

Federacija šiandien paskelbė lokautą 47 jų pramonėj 
dirbančių darbininkų unijoms, šis paskelbimas palieči 
tuos darbininkus, kurie nepriklauso į Jungtinę Inžink 
rių Uniją, kuriai lokautas jau pirmiau paskelbtas. DJ ta i 
bar paskelbtasis lokautas prasidėsiąs už savaitės nd.® ii. | 
šios dienos ir patiesiąs dar 600,000 darbininkų. įa.

R. I. Streikas Uždarė Jau 22 Dirbtuves.
Providence, R. I., kovo 29. — Tekstilinių darbiniig |ti 

ku streikas šioje valstijoje vis labiau plečiasi, šiandie 
sustreikavo vilnų audinyčios darbininkai Smithfiel 
miestelyje!. Tai pirmutinė vilnų ąudinyčia, kurią palii 
tėstreikas. Dabar visoje valstijoje streikas apėmė ja 
22 tekstilines dirbtuves.

Berlynas, kovo 29. — Kal
bėdamas vakar reichstage, 
premjeras Wirthas pareiš
kė, kad Vokietija j old u bū
du , nepajiegsianti išmokėti 
naujai užkrautų mokesnių, 
60 bilionų markių. Apie 
naujus ąntdėliųs, tai sumai 
surinkti, negali būti nei kai-j 
bos, sulyg premjero žodžių.

Wirthas" sako, /jog suma
žindami šiais metais Js Vo-* 
kieti josi reikalaujamą mo
kesnių sumą, . talkininkai 
prisidėjo/|>rie sustiprinimo 
Vokietijos finansinės padė
ties, bėt užkrovimas niauju 
mokesnių'padarė padėtį dar 
biogesne, negu iki šiol buvo. ulOLlinbU

Namie Wirthas drąsus j savo masiniame susirinkime 
prieš saviškius, bet prieš Į išnešė reikalavimą, kad tuoj > 
talkininkus/ jis vargiai drįs | rezignuotų iš ‘ tarnystės t

. Naujosios Škotijos: Jungti-' 
nes Mainų Darbininkų Uni
jos prezidentas Baxter ii’ jo 
rėmėjai distrikto pildančio
joje taryboje.

Rezignacijas' pareikalau- 
ta todėl, kad Baxteris ir jo 
draugai atsisaka remti taip 
vadinamą “streiką neaplei- 
džiant darbo” ir mažinant 
pagaminimo produktų kie
kybę. Tokios foūšies strei
kas minėtame dįstrikte tapo 
paskelbtas pereitame ket
verge.
Nepaisant darbininkų p iš

imtos rezoliuči j os, preziden
tas Baxteris ir kiti jo ben
drai atsisako apleisti savo 
vietas unijoje.

Bedarbis Tėvas Supjaustė
Du Vaiku ir Pats Nusižudė

Lawrenco majoras ir vie
nas aldermanas išvažiavo 
Bostonan prašyti,> kad mi
nėta valstijos komisija pa
mėgintų . sutaikyti streikuo
jančius darbininkus su au- 
dinyčių kompanijomis. Juos 
užtikrintą, kad toji komisi
ja jau veikianti toje link- 
mėje.

I p

°Sausųjų” M i tin gan Metė Bombą.
Green Bay, Wis. -r- Kongregacionalistų bažnyčioje 

vakar >vakare įvyko blAivininku mitingas^ kui-in k&žk^ _ 
metė mažą boiųbą.v Tačiaus pirrii:sprogstant bombą pafe 
griebė tūlas vyriškis ir norėjo išnešti laukan. Bene Jį 
Šant bomba sprogo ir' jisai Lapo lengvai apdegintas. 
ti susirinkusieji nenukentėjo. ‘

[ Tai. prie kO' stumia darbi
ninkus šis kapitalistinis su
rėdymas, kuriame darbinin? 
kai turi badauti ir didžiąu- 
sį vargą kęsti,'o kapitalis
tai nežino savo turtams, ri
bų ir neišmano, kaip 
eikvoti.

-Darbininkų galioje • 
tokią tvarką pakeisti.

Fulton Rd.,‘paėmęs skustu-Į 
?i, vą perpjovę savo dviem sū-1 
num gerkles, nogėjo tą pa- 

I itį padaryti- dviem dukterim 
ir moteriai, bet toms pasi
sekė nuo jo ištrūkti, o pa
skui ir pats niisižudė.

Vargas ir nedarbas buvo 
tiesiogine tos tragedijos 
priežastimi.: Vyras ilgą lai
ką negalėjo gauti jokio, dar
bo ir visa šeimyna pasilai
kė'tik motinos Uždirbamais 
$12 savaitėje; bet .šešiems 
iš'tiek algos nebuvo galima 
pragyventi ir reikėjo už-v 
statyti ii' parduoti visus, 
bent kokią vertę turinčius 
daiktus. Prie to viso, nese
niai motina susirgo plaučių 
Uždegimu ir jos gydymui iš- ( 
ėjo paskutiniai centai? Ji
nai ką tik pradėjo sveikti. 
Tuo tarpu reikia mokėti 
randą; maisto nėra; pinigų 
nėra; darbo vyrui nėra.

Nebepajiegdamas ilgiau 
matyti savo- šeimynos vargą 
ir negalėdamas niekuo^ pa- 
gelbėti, tėvas: nusiminime 
•ryžosii iš,žudyti-visą šeimyną 
ir pats užbaigti gyvastį. Tur
čiaus dviem dukterim (14 ir 
13 metų amžiaus) pasisekė 
iš tėvo rankų ištrūkti ir sy- ; 

Nedarbas ir Vargas Prive- kiu su motina išbėgti gat- 
dė Prie Tragedijos. | vėn. Motina išsinešė ir vie-; *

-----  - iną supjaustytą vaiką. Po ;
Vienas mūsų skaitytojas Į trumpo laiko pribuvusi poli- i 

prisiuntė mums Cleveland© J ei ja įsilaužė į namus, kur i 
laikraščio iškarpą, kur ap
rašoma vieno darbininko 
šeimynoje įvykusi tragedi
ja- .

Pereitos subatos rytą tū
las Frank Szus, gyvenęs su 
savo šeimyna- po Nio. 1711

juos

Riaušės Gelžkelio Darbininkų Streike.
Hagerstown, Md., kovo 29. — Pereitą naktį WeJ ’ 

tern Maryland gelžkelio stotyje kilo riaušių, kuomi! 1 
streiklaužiai bandė paleisti darban vieną garvežį. Stre B 
kuojantieji to gelžkelio darbininkai bandė neleis L 
streiklaužiams, dirbti ir iš to kilo susirėmimas. Kompi 
nijos sargyba pradėjo šaudyti į darbininkus ir vienį 
darbininkas tapo ’sužeistas. Sakoma, riaušės nesiliai į 
ja ir gelžkelio kompanija reikalaujanti prisiųsti valst | 
jos kareivių.

yra

Londonas. : — Britanijos 
kontroliuojamas šalis Genu
os konferencijoje atstovaus 
sekanti tam tyčia paskirti

griežtai priešintis, nes. jau 
ne sykį taip buv.ox

Perspėjo Kitas Valstybes, 
Kad Nebandytų Ton šalin 
Smėigtis.

KARIUOMENĖ NELEI
DŽIA PIKIETUOTI 

n DIRBTUVES.

KUNIGAS BUS TEISIA
MAS Už NUŽUDYMĄ 

PUSBROLIO.

BARTHOU VADOVAUS 
PRANCŪZŲ DELEGACI

JĄ GENUOJE.
Paryžius, kovo 29. —Lou

is Barthou, vice premjeras 
ir' tęisdarystės ministeris, 
tapo kabineto paskirtas va-, 
dovauti Francijos delegaci
ją Genuos konferencijoje. 
Delegacija susidės iš - M. 
Colrato, kuris yra antruoju 
premjefroi sekretoriumi-,. i ir 
trijų kitų asmenų; kuriuos 
kabinetas ryt vakaro posė
dyje paskirs'.

Providence, R. I., kovo 29.
— Pontiac kaimelyje, kur 
streikuoja verpinyčios dar
bininkai, visą galią paėmė 
kareiviai. Tuojau tapo pa-, asmens: ' 
skelbtos naujos taisyklės pi- Į ,Kanadą — Charles Gor- 
kietavimui. Tomis taisyk-' 
lėmis pikietuoti veik visai 
uždraudžiama, nes pikie- 
tuotojų galės būti ne dau
giau trijų žmonių prie dirb
tuvės.

NacionaTės gvardijos virii Pietų Afrikos Uniją — 
šininkai tvirtina, būk pikie-j Edgar Walton, jos augš- 
tų sumažinimas reikalingas Gausias komisionierius su 
perspėjimui vis atsikarto- britų misija Washingtone 
jančių riaušiųi . '1917—1918 nu

don, iš Mantrealo, ir profe
sorius Eduard Montpetit, iš 
Montreal© universiteto. . .

Australiją , — Joseph 
Cook, jos augščiausias ko- 
misionierius Londone.

BRITANIJA NELEIS NIEKAM 
KIŠTIS EGYPTAN

Londonas; kovo 29. -^ 
Užsienių reikalų ministeris 
Curzon pasiuntė visiems 
Britanijos ambasadoriams 
pranešimus, kuriuos pasta
rieji privalo įduoti kitų ša? 
lįų valdžioms, pareiškiant, 
jog panaikinimas Britanijos 
protektorato ant j Egypto 
nepadaro jokių permainų 
Egypto santikiuošę Su kito
mis valstybėmis.

Pranešime įįąsąkcįma, kad 
Britanijos valdžia , laikys 
nedraugiškų pasielgimu yik 
šokį bent kurios šalies kėsi
nimąsi kištis į Egypto rei
kalus, ir visokį kėsinimąsi 
ant Egypto teritorijos skaiv 
tys reikalaujančiu atrėmi
mo su pagelba visų Britani
jos valdžiai prieinamų prie
monių.

Tas jau aiškiai parodo, 
kokią “laisvę” dabar gavo

> j buvo 
Anglijos kolonija, taip- ir

- pasiliko, i : I

j VAJO 1 llčlrinuo, KIU

tėvas buvo užsirakinęs, ir 
rado jį jau negyvą, užbaigu
sį savo nelaimingą gyveni
mą.. Vienas sūnelis, FranL,____
11 metijįi po kelių valandų Egyptas. Jis kaip 
numirė, o kitas, Hėnry, 8l Anglijos kolonija, ti 
metų; gal ir išgysiąs.

Airiai Sugavo Ulsteriečių Policistus.
Belfastas, Airija, kovo 29. — šį rytą ginkluotų vg 

riškių būrys užpuolė Ulsterio pusėje esančią speciali 
policistų stovyklą ties Belcoo miesteliu. Stovykloje bį 
vę 21 :policistas ir tik •šešiems pasisekę ištrūkti, b: kii 
tapę paimti nelaisvėn su visais ginklais ir amunicija i 
išsivesti Nepriklausomosios Airijos teritorijom

Šiame Numeryj Telpa:
i Ir Vėl Vrangelis1 v'. ............................... L (EditoriaUu
.Britanijos Kolodijų “Demokratija” ^Editorialas) ....Vilnieti
Ar Rožė Luxemburg Ėjo Prieš Bolševikus'?' f.-..; J j . t v.. Dėde
PranežimasxĄj.p.EJ.i Liet. SeL* Bįuro .Sekretorėse {
Lietuvos Karžygiai j (Feljetonas) .. Senas Vincą
Klebono Vargai ..;.........   šaltekšni |
A. L. D. D. -Reikalas “

,‘A. P/Bs A. Reikalai. 4
Korespbndėneij <>s
Vietinės žinios.' l

Montreal, Canada, kovo 
29. — Policijos teismas, ku
ris iki šiol tardė katalikų 
kunigą Adelardą Delorme, 
šiandien formaliai paskelbė; 
turįs užtenkamai įrodymų, 

| kad paduoti minėtą kunigą1

aųgštesniam teismui. Tąsi 
kunigas kaltinamas nužt 
dy savo pusbrolio, kad pr 
sisavinti jo turtą, žmogži 
dystė įvyko pereitą sausi 
mėnesį. Kunigo gynėjai ii 
r odinė j a, būk „ jisai daba 
neesąs pilname prote, ka 
galėtų stoti teisman, tačiai 
policijos teismas nekreipė 
tai domės ir kunigas-bro 
žudys turės stoti nri< 
augštesnįjį teismą.
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Ar Rožė Luxemburg Ėjo Prieš 
i Bolševikus?

.Pąstarudju laiku, vėl visa buržuazinė spauda pra- 
•dėj^; kkĮbėti apid ‘Vrangjelį, kurisį orgalnizuojas jiįsas'sa- 
‘vb-įiegis puolimui ant darybų Rusijos^ ‘Dabdr laik
raščiai paskelbė žinią,, kad Berlyne įvykęs naujas Ru
sijos! monarchistų suvažiavimas, Įkuriame dalyvavę žy-! 
mesnieji caro’ laikų generolai jr miništeriai. Monarchiš- 
tų susirinkimą atidaręs 'mitropolitas Evlogįjus, 'kvies-, 
damas visus monarchistus vienytis kovai prieš Tarybų.! 
Rusiją. Šitas monarchistų šuvažiaViinaš vėl nominavęs! 
Vrangelį vyriausiu kontr-re voįiucionės “armijos”* vadu,, 
kuid tuojaus pulsianti ant Tarybų Rusijos.
n •• Kontr-revoliucionieriai, po vadovyste Japonijos ka- 
rinės valdžios, buvo pradėję kariauti prieš Tolimųjų Ry- 

Respubliką. Išsyk j,ię turėjo šiokį-tokį pasisekimą.'!
^Tuomet ir Vrąngelis prisidėjo su dvylekiu, nes pasiuntė; 
[dalį .savo kariuomenės į Vladivostoką. Visi Tarybų1 
Respublikos neprieteliai (džiaugėsi, kad kontr-revoliucio- 
nieriams pavyks Sibirą užvaldyti ir jei kaip, tai Tolimų
jų Rytų Respublikos valdžią nuved’s. Japonija balta-; 
gvardiečių žingsnius rėmė, kaip galėjo. Vienok išėjo 
atbulai: Tolimųjų Ryytų Respublikos armija, sumušė’ 
baltagvardiečius. Buržuazinė spauda dabar jau nieko 
nesako apje Vladivostoko “valdžios” paskelbtą kąrą To^ 
Uniųjų Rytų Respublikai.. J

; Šis Vladivostoko “valdžios” žingsnis , turėtų būti 
lekcija visiems kontr-revoliucioiiieriams, ivihiėms Tarybų 
^Respublikos neprieteliams, ir jie turėtų suprasti, kad 
Tarybų Respublika gana galinga ii* kąd liaudis gina ją 

fhub*visokių kdntr-revoliueionių gaujų. Vienok mes vėl 
skaitome žinias, kad Vrangelis r^engiasi pulti i ant! Tą- , 
rybų Respublikos. J. U l/ri Hv1'* * I . ,4.

HDf^Kodel tdip daromai Tarybų valdžia rengiasi va-i 
žinoti į Genuos konferenciją. Toje konferencijoje im
perialistams reikės skaitytis su Tarybų Respubliką, kai- 
po.’šū viena galingiausių valstybių. O tas, žinoma, nepa
tinka ne tik visiems kontr-revoliucionieriams, ; bet ir 
tiems imperialistams, kurie priverąti Tarybų valdžią, 
žggiesti ton konferencijom Ir štai, kad parodžius, jog 

f. Tarybų valdžia nėra tokia galinga, kad prieš ją vis dar , 
įvedamas karas, kad Vrąngelis vėl rengiasi pulti ant jos, 
_Wąbar šaukia visokias kontr-revoliucionierių konferen- 
H’eijaš, visokius monarchistų suvažiavimus ir daro ple- 

Įnus naujam puolimui ant Tarybų Rusijos. Francija ir 
kitos imperialistinės šalys mano, kad tupmi jos privers 
Genuos konferencijoj Tarybų valdžią pasiduoti, nusi
leisti, priimti tuos pienus, kuriuos jau dabar Antantės 
ekspertai pagamino.

Bet Antantės diplomatai turėtų atsiminti, kad jei- . 
gu Tarybų Respublika iki šiol išsilaikė, jeigu ji sukriuši- ■ 
no Antantės įsiveržusią kariuomenę, jeigu ji palaidojo 
Kolčaką, Denikiną, Judeničių ir kitus, jeigu Vrąngelis 
voš spėjo išnešti savo kailį; jeigu Tarybų Respublikos 
armija aplaužė ragus Lenkijai; jeigu apvalė Kareliją 
nuo baltagvardiečių; jeigu sukriušino Vladivostoko 
^valdžios” armiją, tai ji lengvai sukriušins irV vangelio 
Armiją”, jeigu tik pastaroji bandys įsiveržti į Tarybų 
Respubliką. Vrąngelis, tįek laimės, kiek laimėjo Ręt-,, 
Rų^ą-įsiveržęs į IJlpęąįųą., (\ , T

g Britanijos Kolonijų “Demokratija” ,
Britanija turi veik visose svieto -dalyse savo koloni

jas. Visos jos, žinoma, slegiamos-galingos britų imperi- 
■alistų letenos. Bet delei lengvesnio Suvaldymo ir delei 
svieto akių kai kurios jų turi neva savą valdžią, kurią 

tys kolonijų žmonės “išrenka”. Žinoma} jie visuomet 
šrenka tuos žmonės, kurių nori britų viešpačiai. , To- 
ią “laisvę” dabar gauna ir Artimųjų Rytų Britanijos 
plonijos, kuriose palaikymas “ramybės” . Britanijai 
iug atsieina. Kiek laiko atgal, Kolonialis Sekretorius 
das Winston Churchill, raportuodamas apie Artimųjų 

padėtį, pareiškė, kad Mesopotamijai bus duota 
nepriklausomybė; ji turės savo valdžią, kurios galva, 
inoma, bus geras Britanijos p lietelius Feisal. Taipgi 

Tiglath-Pilesser’o.. Nebughadnezzar’e ir Haroun-al-Ras- 
ehid’ė bus įsteigta “demokratinės institucijos”. Savo 
aporte žemesniajam parlamento butui jis taip kitko 
asakė:' ! ““ - } “u ' ' . . :įiį !

’ Netaip seniai menševisti- 
nė spauda atsigrožėt nega- 

į Įėjo velionės Rožės Lux<em- 
j -burg brošiūra apie rusų re- 
! voliuciją. Ji kupinom rieš- 
t kėm sėmėsi sau argumentų 
’ iš tos brošiūros ir tvirtino, 
1 kad Rožė Luxemburg ly^ai 
taip kritikavo bolševikus j 
kaip juos kritikavo 
svieto menševikai.

Kaip kas galėjo (didžiai 
nusistebėti oe! to. reiškinio. 
Kaip tai tokią stambi bol- 
šeyikA k^okia buvo Raudo-' 

[noji Rože, kuri visą savo 
gyvenimą kuokarščiąusią 
kOVą vedė su mėriševikąįs,. 

■ virto i kuone .. .menševikų 
šventąja?

| Bet kas pažįsta mebšėvi- 
kus ir jų etiką, tas visai ąe- 
sištebės jų H|era!tinę. juod- 
i-ankyste. Mat, pradedant; 
bile rašyto j aus mintis, ga-: 
Įima taip jas sudėti,1 tokiu, 
•būdu parankioti citatas, kas 
naudinga paminėti, kas ne
naudinga ūžtyletį, kad iš, 
originalo pasidaro /šlykšti, 
karikatūra, didžiausias fal-t 

davimas. Panašiai su Ro
žės Luxemburg palikimu 
pasielgė ir ktęratiniai. 
“Nau j ienų” j u odra nkiai.

• šlamštai tą faktą užtylėjo).
Kuo teisinos labiausia yp-,

■ kiečių socialdemokratija,
• taip bjauriai remdama kai-
• žeria valdžią? Ogi ta “fra- 
į ze, kad vokiečių durtuvai 
, turi atlikti garbingą rolę ,-7- 
i* nuverpti carizmą ir paiiųo- 
,j suoti jo slegiamas tautas”, 
i Rusų revoliucija, sako R.

, L,, prirode,( kad. Kąutękis ir( 
i.)j.o šalininkai bwo paskleidę! 
i I didelį i melą * apie liuosudja-
■ 'mą rolę vokiečių socialde- 
t. ib'dkratų. 11. 'Čia jau: R. i L., 
' primena, kad' prieš. , karą,
. 1912-14'ųi.,; Rusi jo jį-j labai 
. smarkiai buvo pakilus įrey'Orj 
, liucinė banga. Petrograde 

buvo visuotinas streikas,,) 
kuomet prasidėjo kai;as. i

Kaip; žiūrėjo menševi
kai į; ’ Rusijos Re-vo-j 

i liucijos uždavinį? " Jiems’ 
i, užteko huvertimo carizmo 
. ir įsteigimo demokratiniai 
, buržuazinės respublkos, ku

rios sistemoje Sovietam bu
vo paskirta vieta penktos 

; (kojos prae^stalo.
R. Luxemburg kuoaš- 

triausia kritikuoja ; šitą 
menševikų pažvalgą. “Nu
vertimas carizmo, sako ji
nai, buvo palyginamai’ tik 
menkas epizodas. Rušijo^ 
revoliucija turėjo eiti prieSavo brošiūrą. “Die rus- <i 

sische .Revolution” — elne diktatūros proletariato”.
; kritischė Wuerdi^ung — R. 
Luxemburg ,r-^-
1918 metų, Bresldvilo kalė-!kams^'buvo tame, kad jie 
jime. 1 Rusijoj jau tuomet 
veikė Sovietų valdžia, o Vo
kietijoj viešpatato jnjjrke- 
riai juodašimčiai. ’Rl Lu-' 
xemburg, suprantama, , ne
galėjo žinoti visų tų aplin
kybių; kokiose veikė- Sovk 
valdžia. ’JTuomi ir tiktai 
tuomi tegalima išaiškinti 
jos kritikines pastabas.

» Jeigu R. L. ir kritikuoja 
vieną ar kitą žygį Soy. val
džios, tai ji tatai daro, kaipo1 
ištikimas draugas.

Pačioj pradžioj savo bro
šiūros R. Luxemburg kuo- 
aštrialisia kritikuoja pozi
ciją vokiečių socialdemokra
tų ir ypač Kautskio (’“Nau
jienos” ir kiti tos. rūšies

I n-diiiOj uuvu ucviiic, iv<*u jie 
paskelbė ir su geležine iš
tvermę laikėsi ^a^tikos, ku
ri tik vieną ^ąlejo apsaugo-

• ti revoliųcįjj^ ir-vesti. 1$ pir" 
myn.;c Tikrojr Rusijos pa
dėtis i vasarą 191T mt j gali
ma buvo suvesti prie , šios 
alternatyvos —'laimėjimas 
kontr-revoliucijos, ar dik
tatūra-proletariato — Kale
dinas, .ąr Leniriąs’k t

i Šiame kategoriškam už 
reiškime R. Luxemburg 
griežtai užima bolševikų po 
ziciją vyriausiame revoliu
cijos klausime jklausime 
apie proletariato diktatūrą. 
(Žinoma, menševikai juod- 
rankiai visą tai dievobai
mingai užtylėjo.}

“Municipalįai rinkimai, kaipo prirengiamieji rin
kimai į Nacionalį Seimą, jau veik užbaigti, ir įdomu pa
stebėti, kad pasekmės geros: išrinkta ramus žmonės, 
simpatingi jo majesto valdžiai (Pasigirdo juokas).^Dau
gely) vietų paskirti Britanijos valdžios emirąi tapo iš-l 
rinkti” (Vėl juokas). ! ■ ' .

Paskui Chūrchilli aiškino, kad ten daug mažiau ąr-r 
mijos,reikės laikyti, davus toms šalirąs'“nepriklausomy
bę”, nes pąčięs tos.kolonijos laikys dalį savos armijos. *■ 

įTąi? kalsią “nepriklausomybę” Britanija duoda savo 
kolonijoms! Ji' paskū'ia savo prietelįus; valdonais, na- 

’„.y/./'?.
laiko’kolonijošė savo -armijos tiek,1 kad būtiį galima vi<

j i ^skuil tie šnonės gali riųkti paskirtus- valdininkus.

rkUomet ąpė&a priversti kdtonįjį^gyventojus JhuSiląisti 
i t / valdžiai Britam jos imperiąĮistų val

džiai. Duodama kolonijoms “nepriklausomybę”, Brita
nijos valdžia pasirodo svietui mylinčia demokratiją, ir 
dąr svarbiaįi, sumažina savo Wajdas, nes leisdama “pa
tiems vaidytis, po priežiūra Britanijos p vietelių”, ji ap
mulkina kai kuriuos kolonijiį vergus ir tokiii būdu su
mažina savo priešų skaičių kolonijose. Daugelis kolo
nijų gyventojų, kartais žymių kolonialiame judėjime, 
gauna valdžioje vietas ir' pasidaro “jo majestoto,” yal- 
džios prįeteliais. Iš to yra naudos Britanijos imperialis
tams: ■ Ekonpmirdams Britanijos imperialistų.. ><kitei£> 
sams tokios “nepriklausomybės” nei kiek nekenkia.

Britanijos diplomatai žino savo ,4ąrbą: /įuęvyjęąjgų-.'

Vilnietis.

i Na,1 bet Rusijos1 revoliūči- 
; ja tegailėjo būti vįen fcuržu-' 

arinė, kadangi pamatinges-! 
' nei revoliucijai Sąlygos ne

buvo subrendusios. Tą pa-! 
saką nuolat kartoja Kąuts-' 

. kiai. Rožė Luxemburg į tai! 
( 'atsako —
f Rusijos revoliucija yra 
. tarptautinis faktorius.1

Naujovinėj kapitalistinėj 
. vįsu^enėj visos šalys su- 
. 'dąro tamprų tarptąutipį or- 

gdnizmU, kurio kiekviena 
dalis priguli' nuo kitos da- 

. lies. “Rusijos revoliucijos 
j, likimas visišką! priguli nuo 
! tarptautinės revoliucijos, 
. Kad bolševikai rėmė savo 

politiką ant perspektyvų 
į tarptautinės i revoliucijos, 
tai yrą puikus 'prirodymas, 

; kaip gerai jię orientavosi*ir 
kad jie &e iint; vęjb ^ėmė! 
savo viltis”.;

d , Socialpatriotai ir centris
tai nuolat zaunija, kad bol- 

, ševįkai prakišo savo apsi- 
, skaitymuose, *belaukdami 

revoMueyiU kitur. . R. Lu
xemburg Į tai kitaip žiūri. 
Ji ne tik teisina bolševikus, 
bet stačiai sako, kad “.atsa
komybė už Rusijos revoliu
cijos bėdas puola ant .tarp
tautino ir pirmoj rieto j antį 
vokiečių proletariato.”]'

Čia ištikiu jų buvo prana
šiškas dalyko permatymąš. 
Ne tie kalti, .kurie veikia, 
bet tie,, kurię į talką neina.

Menševikų taktiką, da!- 
rant koaliciją šu buržuazi
ja, jų sėbravimąsi su Ke- 

’renskiu R. 'Luxeihburg va- 
(dina “utopme ir reakcine 
pačiame . sąvo ■ pamate”? 
“Tikėdami jųjų pąeių suda
rytai pasakai (tiljcjąi)> kąd 
rusų revoliučij os r charakter 
ris yra tik buržuazinis, jie 

Įstojo už ,sutartį su būržųa-. 
rija, už bendrą veikimą tų 
elementų; kuriuos suskaldė 
natura'lis procesas vidujinio 
revoliucijos Vystymosi”.’

Ar galima dar labiau pa
smerkt menševikus, ' kaip 
juos smerkia Rožė Luxem
burg? Ir čia jau jinai pil
nai pritaria % bolševikams, 
kurie paskelbė o balsį: -visa 
valdžia Sovietams! -“Leni
no partiją, sako jinai, bu
vo vienintelė partija Rusi
joje, kuri pat pirmame pe
riode suprato tikruosius re
voliucijos interesus”. Pra
džioj revoliucijos bolševikai 
visur turėjo -mažumą, bet 
greit jie visur įgijo didžiu
mą.

Revoliucįjoą gyvasties 
įstatymas., (Lebensgezetz) 
visuomet skelbia; • pirmyn, 
suglaustom eilėm, geležine 
ranka skinant kelią per 
klinčių kliūtis, siekiant vis 
tolimesnių tikslų* o, jei to 
nebus, jri> bus i tūpčiojama 
ant vietos, tai išeis ant nau
dos Kontr-revoiiucijąį.

Štąi koddl R:. Luxemburg 
užgirių bolševikų taktiką. 
Na*f O ką padarė. “Naujie
nų” 1 bašibtjzukai, begėdiš
kiausiu būdų, klastuodami 
citatas ir , Užtylėdami pa
čias svarbiąsias rankraščio 
rietas! . /

Dabar mes pacituosime 
dar sekamus žodžius,/, Rii-į 
riais R. Luxemburg ; įdaro! 
sutrauką antrojo skyriaus' 
^ąvp rašto: ■. K 

• “Užgriebdami , .valdžią, 
bolševikai išsidirbo pilną ir 
labai toli riekiančią (weife j

gehendste) revoliucinę pro
gramą: ne tiktai užtikrini
mą buržuazinės demokrati
jos (reiktųsuprast; ne tik
tai laimėjimus, kuriuos. duo
dą buržuazinė revoliucijos 
faza); bet ir diktatūrą pro-j 
ietariato tikslu įvykinti so
cializmą. Tai dar pirmu 
sykiu galutinas socializmo 
'tikslas buvo paskelbtas, kai-' 
po programa praktikinės 
■politikos ir .tįame yra ne- 
mįrštinasis istorinis bolše-' 
vikų nuopelnas”. ■

Ką ant to pasakys šmo-; 
kai,; kurie pradeda .savinties. 
Rožę Luxemburg? ’'Sulygin-' 
kite jtą R. ' Luxemburg 
spręndimą apie bolševikus; 
su-^tuo .kačių ^koncertu. del 
bolševizmo, kokį^ nuolat gir-’ 
dite kautskininkųir * kitų 
socalistiriių1 skapų pūslėje 4 ‘ '

Karščiausiu būdu remda-1 
ma bolševikus, būdama uo
liausiu revoliucijos draugu, 
R. Luxemburg be galo rūpi-

• nori jos reikalais. 1 Jeigu
• kas nors jąj išrodė ne taip,
, kaip yra, ne taip, ‘kaip jos: 
: nuomone turėjo būti, ji sku

binosi su draugiška kritika. 
Pirmiausia reikia žinoti tą 
pamatinį dalyką: kuomet 
tūlą revoliucijos žygį kriti
kuoja Ąjos draugas, ant jo 
negalima pyktį, Ta kritika 
reįldą džįaųgties. Ai’ tai 
mažai patys Rusų Revoliu
cijos vedėjai kritikuoją sa
ve? Ar tai mažai jie kal
ba apie klaidas? Bet visai 
kas kita, kuomet su kritika 
lenda - šunes ir buržuązinįo; 
patvorio,' buržuazijos .agen
tai ir gelbėtojai.

Trockis, rodosi, kur (tai 
pasakė,:kad, daugelįš bolše
vikui pergyveųo tas abejo? 

-nes, kokias pergy veno ‘Rožė. 
Luxemburg.- Tai buvo re
voliucijos pradžioje.

Visųpirma, del išvaikymo 
steigiamojo seimo. : Rože b 
Luxemburg rodėsi, kad sei
mo vis-tik reikėjo. Jeigu 
Kerenskio laikais išrinkta- 
sai stirnas neatatiko nau
jam visuomeninių spėkų 
santikiui, tai reikėjo pa
skirti naujus rinkimus. St, 
seimas, dabojamas Sovietų, 
būtų virtęs geru įrankiu 
šviesti minioms. Nąujo gy
venimo tvėrime reikia ben
drų visos liaudies pastangų. 
Reikia liuosybės ne tik del 
valdančiosios partijos, bet 
ir del ne-komunistų. Rei
kia laisvės kritikuoti. <

Delei tų užmetimų reikia ’ 
visųpirma prisiminti, kad i 
jie buvo daromi vasarą 1918 ! 
m. Gi; žiemą 1918 metų, 
kuomet Vokietijoj; kilo re- 
.voliucija ir Rožė jau buvo 
laisva, tai . ji pati-sakė, kad 

, nekuriuos savo užmetimus 
ji .atsiima atgal.

Jpk sausio, mėn. 1918 m. 
bolševikai pareiškė, kad jie 
sutinka darbuotis su Seimu, 
jeigu Seimas užgirs Sovie
tų revoliuciją ' (7 d. ląpkr. 
1917 m.), jeigu jisai kuž^s 
pamatinius Sov. įstatymus, 
tai yra jeigu pripažins So? 
yietų pirmenybę ant Steig. 
Seimo. ^Vadinasi, mėginta 
taikyties, neišsižadant prin
cipo. Smulkioji buržuazija 
penor^jo1 taikos, tai gavo 
karą.

Ęas labįau galėjo išjudin
ti tveriamąją laudies jiegą 
^ seimas ar Sovietai? Mes

matėm, kaip tolydžioms W 
i biau augo skaičius Sov. ša»« 
liniukų, mes .matėm, kaip 
sorietiniai obalsiai kėlė en
tuziazmą ir Imip tas entu- 
ziazmas> nusistovėjęs, virto 
šaltiniu spėkų naujos vals
tybės formos, naujos kultū
ros, tvėrime.; Gi kuo paviif- 
•to ta energija, kuri koncen
travosi aplink Steig. Sei- |ms aplink 
mą? Kas gi to nežino!

Jeigu Steig. Seimas ne' 
būtų buvęs Išvaikytas, tai 
jisai būtų virtęs -amžinu ne
susipratimu, užeiga del bur
žuaziniu in try gantų, o vals
tybiniame gyvenime būtų- 
susidaręs kenksmingas du
alizmas, neš šalį butų tvar
kę dvi. valštybinesįstaigos!5

Jeigu Seimas, duokime j 
sau, būtų zbuVęs paklusnas, 
Sbvietoms1, tai-' j o? nereikėjo,

’ nes visviena revoliucijos' 
smegens ir fizikinė spėka' 
buvo Sovietuose, o ne Sei
me. e

Jeigu Sėiimas- būtų ėjęs : 
prieš Sovietus, tai jau tuo 
labiau tokio Seimo nereikė- į 
jo.

Kaslink liuosybės. Rei- ! 
kia pasakyti, kad pradžioj 
savo valdymo bolševikai el
gėsi labai tolerantiškai. ; 
Priešingi ‘ laikraščiai ėjo, 
kaip ėję.,' Jokių čręzvičai- 
kų nebuvo. Aštresnis rėži-- į 
mas atsirado, kaipo pasek
mė revoliucijos ’ .gynimosi 
nuo nesuskaitomos daugy- . 
bes kontr-rievoliucinių prie
šų. Kuomet Rožė Luxem- į 
bųrg rašė savo brėšiūi’.ą tai ! 
kontr-reyoliuoiofa'ieriai tik < 
pirmubsius žingsnius težęn-1 
gė_. Tučiiiet1 tėbuvd pasiry-1 
dę tik1 feechb-slovakai. 0 ] 
kiek jų priyiso vėliau! Apie“ 
kokią nprs laisvę revoliuci- ' 
jos oponentams, kuomet ei3 
na reikalas apie patį revo
liucijos , • išlaikymą, , negali 
būti nei kalbos.

R. Luxemburg kiitikw 
ją įr taip vadinamą bolše
vikų politiką. Ji atmeta 
obalsį “tautų apsisprendi
mo”, kurį iškėlė rusų reyflfe 
liųęija. Ji mano, kad ,tuo 
©balsiu gudriai pasinaudoję 
pakraščių valstybių buržua
zija (Finliandija, Lietuva/ 
Lenkija, Ukraina). ' 
/ Tą užmetimą labai lengva 
atremti. Tautui apsispręs 
dimo obalsis yra sykiu ir 
“geras” ir “blogas” obalsis. 
Ar tautų apsisprendimo 
obalsis buvo blogas Gruzi
joj, Armėnijoj, Azarbeidžia- 
•ne, Ukrainoj? Jeigu ten 
įvyko revoliucinis- apsi/ 
sprendimas, tąi ąčių tam, ; 
kacl revoliucijas pozicija bu-., 
vo stipresnė., Nuo tęs pori“ 
cijos drūtumo priguli įvyki- 
nimas. apsisprendimo ir kį- j 
tuose kraštuose,

R. Luxemburg, tarp luta : 
ko, rodėsi, kad agrarinė So-. ’ 
vietų politika buvusi nege-1 
ra ir kad toji politika pa?J 
gaminusi Sovietams daug > 
priešų. Bet .kas gi davė | 
Rusijai Raudonąją Armiją 
jeigu ne jos valstiečiai, kąs“ 
veikliausiai padėjo darbi-11 
ninkams atsiginti nuo Deni- 
kinų ir kitų bjaurybių!

Rožė Luxemburg pripa
žįsta, kad jokios kitos Šalies j 
revoliucionieriams ‘neprisiė
jo veikti tokiose sunkiose, 
tokiose nežmoniškose saly- ' kiesą koi 
gose, kokiose prisieina veik-1 ?'

I (Karui pas 
I gargusių da 

ia savo tei 
rbininkų orJ 
ffis), kramtJ 
fbininkai išd 
iDarbininks 
alo viešpatai 
Sn didžiuma I 
Inyčios ir, ji 
Kulio reakei 
bato reikalo 
rbininkai tu 
Į. Jie turi S 
Į išnaudotoji 
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hergas, 30 d. kovo,, 1922.2; j 
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Seį.1 į ims aplinkybėms, kokios

bolševikam — karas, vo- 
okupacija, talkininkų 

intervencija. “Visa, kas 
iko Rusijoj — sako jinai, 
yra suprantama ir neiš- 
Įigiama pasekmė to, kad 
tarų proletariatas, o 
ac Vokietijos proletaria- 
į neatėjo pagelbon Rusi- 
revoliucijai. Esant to-

: E rA I S VE ? h ! Puslapis Trečias

ne-' 
, tai 
i ne- 
bur- 
vals- 
būtij' 

du- 
;var- 
igos. ! 
dmė 
snas 
sėjo, 
sijos 
2>eka' 
Sei-

buvo, stačiai negalima 
kalanti, kad Rusijoj įsi- 
rtų pavyzdinga diktatu-

’aigi Rožė Luxemburg 
eidžia bolševikams tai, 
s, jos nuomone, Buvo 
įidinga jų darbuose, i 
Skaitytoj ai dabar

pranta, kad Rožė Luxem
burg; buvo ir: mirė, kaipo 
uoli i bolševike. Ji jau buvo 
sutikus pabaigoj 1918 i m. 
(kai išėjo iš kalėjimo), kad 
jos raštą, pagamintą tų pa
čių metų vasarą, . nereikia 
spausdinti, nes jisai jau 
neatsakąs naujoms sąly
goms. Ji apie tai sakiusi 
Klarai Zetkinai. Na, bet re
negatas Levi išleido tą raš
tą 1921 metais, manydamas 
tuomi užkenkt - komunis
tams! i , ,

Kas galėtų iš to rašto 
džiaųgtiės, bet tik jauj ne 
menševikai1 ir centristai, 
prie kurių priguli ir1 Levi!

’ Dedėlė.

PRANEŠIMAS
merikos Darbininkų Partijos Lietuvių Sekcijos, Biuro 

Sekretores

Tarptautinė Darbininkų šventė

pasibaigus, samdytojų organizuotas užpuolimas ant 
darbininkų nemažėja, bet atpenc, didėja. Su pa- 
teisdarių ir politinių klapčiukų, darbdaviai skaldo 
organizacijas, įveda “open shop”, (neunijines dirb-

i Kiekviename mieste, kur gyvuoja A.Į D. P J kuopa,, Gegužinė kitas mokestis^ Kur nėra City 
ventė turėtų būti apvaikščiojami.! / 11 ! ?• H I i . . ■ [Central Committee, tai kuopašventė turėtų būti apvaikščiojami. . ■ - ...........

Kuopos rengsis prie paminėjimo Gegužinės šventes per savo' 
City Central Committee.) ,Kur nėra City Central Committee, tai 
pačios kuopos turi pradėti darbą.

Kiekvienos A. D. P. Lietuvių Sekcijos kuopos pareiga -yra 
sumobilizuoti visas lietuvių darbininku ^spėkas savo mieste; kad 
galėtų bendrai su kitom Partijos vienetom tame mieste atatinika- 
mai paminėti Gegužinės šventę.

Tat, draugės ir draugai į darbą prie atlikimo savo darbi
ninkiškų pareigų. .

Jūsų delei Darbininkų Pergalės, 
AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJOS

Lietuvių Sekcijos Biuro Sekretorė M. UNDJUS

siąs įstojimo mokestis Biuro se
kretorei, kuri prisius naujam 
nariui knygelę ir įstojimo štam
pą.

čarteris. ' > ' 
čarteriai jau padaryti. ■ šio

mis dienomis bris išsiųsta visom 
kuopom.

Konstitucija ir Programas.
Partijos konstituciją ir pro

gramą lietuvių kalba, spaustuvė 
prižadėjo! tirėti gatavą pabaigoj 
šio mėnesio.- ! ■ 1

Ar Juįe įK/mkirm Pleiskanom ?
; H |MAuboiufe Ruffles
, Ar Jums Galvos OĄ Niefiti? Ą

' 1 .NAUDOKITE įįufflės
j Ar Plaukai 3lenką?

naudokite Ruffles j 
Ar’jųs Norit© Apcauj/c??» Juos ?

NAUDOKITE Ruffl^3^f 
i Vrlaikymtii eąvo4pleuki| irtBukialft *

/NAUDOKITE RuffleS-

Z Ui laikymui galvos odos '^vnikai ir švapiA.

Ruffles galima gauti viaoso apfickoao po (J5c. bonka* arba tiesiog 
i iš išdirbeja per paštą už 75c. bonką. * j

■i ADh RICHTER & COr; -

SVARBESNI BIURO TA-
1 ' ' ' RIMAI. (
Iš posėdžio taikytę sausio 1 a.* 

1922. m.‘ ' I '
Nutarta pagaminti A.DlP. L. 

S.1 Biuro manifestą ir patdlpinti 
lietuvių darbininkų iląikraščiup- 
se Amerikoj i ir “Rankpelhyj’^..

Sudaryta; listas kalbėtojų. 
Kuopos gali kreiptis prie Biuro 
sekrecmės kada rengia, prakal
bas delei kalbėtojaus.

Nutarta raginti kuopas tverti 
mokyklėles, lavinimui savo na
rių.

Nutarta išversti Partijos pro
gramą ir konstituciją j lietuvių 
kalbą.
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žen- 
>iro- 

0 
Apie' 
iuci-' 
t ei- 
evo- 
gali

> Karui 
gargusių 
ha savo 
rbininkų
[es), kramto algas ir atiminėja tas menkas laisves, kurias 
Pbininkai iškovojo su dideliais pasiaukojimais.
I Darbininkai pasiliuosuos tiktai tada, kada jie sukrušins ka- 
alo viešpatavimą ir visą galią paims į savo rankas. Bet šian- 

didžiuma darbininkų yra po įtaka buržuazinės spaudos ir 
Bnyčios ir, jie dar nelipa iš duobės tamsybės, dar neužklumpa 
feulio reakcijos tvirtovę, kad likti savo išganytojais, nes jie 
Ehato reikalo kovoti delei galutino tikslo. Jeigu taip yra, tai 
fbininkai turi vienytis kovai bent del tuojautinių reikalavi- 

Jie turi vienytis kovai prieš jų bendrą priešą, darbo žmo- 
g išnaudotojus.
I Tiktai susivienyję darbininkai tegali iškovoti sau geresnį 
mį duonos. Tiktai suvienyta darbininkų spėką tegali sulaiky
to pragaištingą įsiutusių pelnagrobių kampaniją /prieš darbi- 
ius. Tiktai suvieniję savo spėkas, darbininkai galės pak,el- 
Šarbininkųose nupuolusią dvasią, sužądyti jose pasįryžimą; 
loti delei darbininkų pergalės. . , , Ii
FPinūa Diena Gegužės, tai tarptautiška darbininkų švente. 
Vdiehą švenčia viso pasaulio sąmoningi darbininkai. Pirma 
ma Gegužės darbininkai turi parodyti ponam kapitalistams,

; 1 i darbininkai viėnyjasi atmušti darbdavių atakas ant dar- 
| amonių. Pirma Diena Gegužės kiekvienos apielinkės darbi- 
/ lįkai, nepaisant kokių persitikrinimų, bendrai turi švęsti Tarp- 
•! įtinę Darbininkų šventę. Lai darbininkų išnaudotojai persi- 
\ Įtrina, kad jų niekingai taktikai turės būti galas.

Į^Suvienytas Darbininku Frontasff prieš darbininkų išnaudo- 
I fe, tai obalsis, kurį darbininkai turi iškelti Pirmą Dieną Die-

{Gegužės.

IŠ posėdžio laikyto vasario 17 d. 
1922 m.

Kalbėta gana plačiai apie da
vimą nariam orgaao. Tas daly
kas palikta Biuro valdybai, kad 
jinai surinktų tam tikras infor
macijas ir sekamam Biuro po
sėdžiui išduotų raportą.

Konstitucija, programa ir ma
nifestas (vietoj knygelėj), na
riam bus duodama dykai, o pa
šaliniam bus parduodama.

daryta Pirmą Dįeną Gegužės. 
Kiekviena A.D.P.Ė.S. kuopa tu
ri pradėti rengtis priė to dar
bo,! Lietuvių Sekcijos kuopos 
neturi apribuoti savo veikimą 
tiktai lietuvių darbininkų tarpe. 
Kiekviena kuppa tįuri užsisakyti 
Partijos organą “Worker” pla
tinimui, turi rengti tarptautineš 
bedarbiam prakalbas ir t.t. • I

Kuopos turėtų išrinkti švieti
mo komitetą, kuris turėtų su
rasti būdus lavinimui ne tik sa
vo kuopos narių, bet ir atatin
kamuose momentuose surengti 
prakalbas ir prelekcijas padali
niam. Bet neturime paskeęsti 
lavinimosi darbe. Partija dau
giausia pasibrėžusi veikti dirb
tuvėse, streikuose, unijose ir ki
tose darbininkų organizacijose. 
Gi mes tos Partijos nariai tu
rime konecentruoti savo darbą 
sulig Partijos rodykle.

Kiekviena kuopa neturi pa
miršti išrinkti atstovą į Friends 
of Soviet Russia vietinį skyrių.

Duokite įvairius patarimus ir 
įnešimus Biurui,

< Svarbu! . j z J
Nuo šios dienos vigus Biurui 

laiškus adresuokite taip: M. 
Undjus, 455 ’Grand St!, Brook
lyn, N. Y! • 1 į• Vj - 1 | - j L

A.b.P.LJS. Biuijo Sekretorė;
. ; , M. Vnd'jus (Undžienė)

LAWRENCE, MASS.

Klaidos Atitaisymas. » 
‘.‘Laisvės” No. 74, koresppn- ‘ 

dencijoj iš Lawrenco, pasakyta, 
kad darbiečių koncertinio pro- 
gtamo išpildyme dalyvavo M. 
Kauknekiutė. Turėjo būti M. j 
Karkutskaitė. žemiau, kito
muziko vardas sustatyta Sko-
dįs. Turėjo, būti J. Skrodis.

Redakcija.

Mokesčiai.

KLAIDOS ATITAISYMAS. i 
“Laisvės” num. 72, tilpusioje 

iš Cliffsidės apie Lietuvos “sve
čių ” prakalbas korespondenci
joje, įsiskverbė nemaloni klaida. 
Ten pasakyta, kad prakalbos 
atsibuvo 26 d. kovo, gi turėjo 
būti 22 dieną kovo.

PAVASARIS JAU ARTINAS!
LIETUVOS ŽMONĖMS REIKALIN-

. 1 - : • I > ‘ I ■ • ; i •••

:GA GREITA PARAMA!?
Prisiartinus pavasariui Lietuvos gyventojams 

būtinai yra reikalinga piniginė parama. Po bai
sio karo audros, jų gyvenimo sąlygos dar- nespėjo 
sugrįžti į normales vėžias, užtaigi jiems, ir yra 
dar reikalinga piniginė parama supirkimui sėk
los, žemdirbystės ir ūkio įrankių.

Kiekvienas iš šioj šalyj gyvenančių lietuvių 
turi ten Lietuvoj savo giminių bei draugų, kuriems 
pavasarį bus reikalinga parama, užtaigi kiekvie
nas nevilkinant turime kiek išgalėdamas pasiųsti.
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Į Kiekvienai A. D. P. L. S. kuopai išslysta tokis laiškas* 
gbnerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Sekcijos kuopom.
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j augės ir Draugai:—
I | Gegužinė šventė artinasi! A. D. P. visi nariai turi suglausti 
/ fro spėkas ir energiją, kad padaryti Gegužinės apvaiksčiojimo 
I mą pavyzdinga. Tai proga patvirtinti mūsų Partijos žodžius 
I Bbais. Tai proga parodyti, kad Amerikos Darbininkų Parti- 
j ara veikimo partija.
j Į Kiekviena kuopa turi imti dalį atsakomybės Partijos vei- 
į h, paminėjimui Gegužinės Darbininkų šventės. A. D. P. kuo- 
I | turi kviesti salėjų gyvuojančias kitas darbininkiškas organi- 
I ‘ijas bendrai apvaikščioti Gegužinę. Tam tikslui turi šaukti 
I uerencijas ir kviesti kitas darbininkų organizacijas išrinkti 
I fcgatus į tokią konferenciją. A. D. P. darbai tegali nešti pa- 
1 liaujamas pasekmėš tiktai tada, kada jos visi nariai su pasi- 
I atimu bendrai neš į darbininkų minias Partijos obalsius.
I į ^Suvienytas Darbininku Frontas" prieš bendrą* kapitalo 

«ą, turi Įt>ūti mūsų vyriausias obalsis pirmą dieną Gegužės.
1 Mūsų veikimas turi būti centralizuotas. Taigi apvaikščio

ki Gegužinės šventės, Partijos Centro Pildomasis Komitetas 
irbo veikimo programą ir visos kuopos 'privalo pildyti to 
Kramo dėsnius1 Gegužinę apvaikščiojant. Tas programas 
tokis:

A. D. P. LIETUVIŲ SEKCI
JOS KUOPOS.

Kuopos jau gyvuoja šiose 
miestuose:
I 1- kp. 
12' ”

4 .’h|
5
6 ”
7 ”8 ,, 
9 ”

10 ”
II ”
12 ”
13 ”
14 ”
15 ”
16 ”
17 ”
18 ”
19 ”
20 ”
21 ”
22 ”
23 ” ..
24 ”
25 ”
26 ”
27 ”
28 ”
29 ”
30 ” 
•31 ”
32 ”
33 ”

pa

^VAIKŠČIOJIMUI GEGUŽINES VYRIAUSIAS OBALSIS 
TURI BŪTI SUVIENYTAS DARBININKŲ FRONTAS 
a) Kovai prieš unijų ardymą (open shop), ir algų kapojimą.

! b) Kovai prieš industrijinių teismų įstatymus ir prieš 
junction'ius”. (
i c), Reikalavimui bedarbiam darbo arba užmokesnio pagal 
lines skąles. x
d) Reikalavimo paliuosuoti visus politinius nelaisvius.

' e) Delei reikalavimo pripažinti Sovietų Rusiją 4r užmegsti 
i su ja. I

Brooklyn, N. Y.
Chicago, Ill. 
Chicago, III.

) Nęwark, N. J. 
Chicago, Ill. 
Akron, Ohio. ■ 
Collinsville, Ill. 
Detroit, Mich. 
Pittsburgh, Pa. > 
Herrin, Ill. 
Cliffside, N. J. 
Philadelphia, Pa. 
Great Neck, N. Y. 
Los Angeles, Cal. 
Elizabeth, N. J: 

Plymouth, Pa.
Chester, Pa. 
Nanticoke, Pa. 
Yonkers, 'N. Y. 
Norwood, Mass. 
Easton, Pa. 
Lawrence, Mass. 
Zeigler, Ill. 
Aurora, Ill., 
Springfield, Ill. 
Cleveland, Ohio. 
Jersey City, N. J. 
Milwaukee, Wis. 

Schenectady, N. Y.
Hartford, Conn.
So. Boston, Mass. 
New York, N. Y. 
Wilkes Barre, Pa.

Nemažai miestų yra, kur kuo
pos dar tik tveriasi. Išsiuntinėta 
informacijos kaip tverti naują 
kuopą. Kada praneš, kad jau 
valdyba išrinkta, tai bus pa
skelbta. Į du ir pusę mėnesius 
susitverė net 33 kuopos. Aišku, 
kad A.D.P.L.S. neužilgo išaugs 
į galingą lietuvių darbininkų or
ganizaciją. Amerikoje lietuvių 
sąmoningų skaičius didinasi ir 
jie šlieja savo spėkas į krūvą, 
rašosi į A.D.P.L.S.

Kaip tik bus gatavas Biuro 
sekretorės raportas Partijai, tai 
bus pranešta skaitlius narių 
Lietuvių Sekcijos. ,

Jau suplauks nemažai nari
nių mokesčių. Jau pradeda 
plaukti pinigai ir už “organiza
tion” štampas. Balandžio mėne
si bus paskelbta finansinė apy
skaita. *

Draugai, ir toliau prisilaiky
kite tokios taisyklės. Kas mė
nuo užsimokėkite savo narines 
mokestis, nelaukite du ar dau
giau mėnesių. Kuopos finansų 
sekretorei kas mėnuo lai išpil
do mokesčių blanką, o iždinin
kas, nelaukdamas, lai pasiunčia 
sykiu su pinigais Biurui. Jeigu 
tatai padarysit, tai palengvin- 
sit centre darbą. Biuro sekreto- ’ 
re turi kiekvieno mėnesio pra- Į 
džioj sutaisyti Partijai raportą i 
kiek Lietuvių Sekcijos nariai ( 
štampų išpirko ir tik pasiuntus 
tikį raportą, jinai gaus tiek 
štampų, kiek pagal raportą tą 
mėnesį narių užsimokėjo. Pasi
tikiu, kad draugai atkreipsite 
atydą į š. dalyką.

Nekuriom kuopom reikalau
jant, dar sykį pranešu apie mo
kestis. Vedę moterys, kurių vy- | 
rai priklauso prie kuopos,* turi 
mokėti įstojimo mokestį. Ji ga
li nemokėti narinės mokesties. 
Kiekvienas narys turi turėti 
knygelę (mokesčių), ar paliuo- 
suotas nuo mokėjimo narinės 
mokesties, ar ne. Kuopa turi 
duoti kiekvienam nariui numerį 
pradedant su numeriu 1. Kuo
pa pasilieka sau 10c. nuo kiek
vienos narinės mokesties, o li
kusius pasiunčia Biuro sekreto
rei žemiau .nurodytu antrašu. 
Apie mokestis ir kitus patvarky
mus neužilgo bus kuopom pa
siųsta informacijos laiškais. Ga
vęs tokį laišką, finansų rašti
ninkas turi įlipdyti į kuopos fi
nansines knygas, kad nereikėtų 
kiekvienam aujam kuopos raš
tininkui Biuro sekretorei siųsti 
tame pačiame dalyke iformaci- 
jas.

ir gyvąjį reikalą stip- 
mūsų judėjimą, “Lais- 
direktoriai nutarė, kad 
puslapių “Laisvė” eitų

Į Darbą, Laisviečiai!
Iš visų pusių eina gandas, 

kad j skaitytojams {labiausia 
patinka . tąsai “Laisvęš” nii- 
merįs> kuris išeina petnyčiom 
— . šešių puslapių “Laisvė”. 
Ir turiniu ir išvaizda tasai 
numeris daro puikų įspūdį;

Suprasdami skaitytojų žei
dimą 
rinti 
vės” 
šešių
tris kartus savaitėje, o pas
kui, kada spėkos sustiprės, 
leisti “Laisvę” šešių puslapių 
kasdien.

Mes darysime vėl naują 
žingsnį pirmyn. Tikimės, 
betgi, kad visi draugai skai
tytojai įtemps visas spėkas 
ir rems “Laisvę” visais gali
mais būdais.

Rinkite “Laisvei” kuodau- 
giausiai naujų skaitytojų. 
Imkitės darbo tuojaus. Rašy
kite, draugai, ką darote “Lai
svės” naudai ir .ką manote 
daryti.

Laukiame žinios iš kiekvie
no draugo.

SVARBI KNYGA

lies į kybinius ryšius

, A. D. P. nariai neturi remti obalsius arba klausinius, kurie 
uri klesų kovos pagrindą., . • ,. •...

Lietuvių Sekcijos Veikimas.
Iki šiol visur ėjo organizavi

mosi darbas, gi nuo dabar pra
sideda gyvas kuopų veikimas. 
Kiekvieną mėnesį įstoja nema
žai naujų narių į kuopas. Kuo
pos rengii diskusijas, prakal
bas ir pasilinksminimo vakarė
lius. Didelis žingsnis patvirtini
mui partijos žodžių, kad AJ>. 
P. yra Veikimo partiją, bus pa-

Naujas Patvarkymas.
Kada įstoja naujas narys į 

kuopą, tai turi išpildyti aplika
cijos kortą. Tą išpildytą kortą, 
sykiu su 50c. įstojimo mokes
čių, reikia siųsti į City Central 
Committee. C.C.C. prisius nau- • 
jam. nariui mokesčių knygelę su 
įstojimo stampa. Taigi nesiųski
te Biuro sekretorei įstojimo mo
kestis. ' Biuro sekretorei siųski
te visus kitus pinigus už visas ,

MOTERIS IR 
SOCIALIZMAS

Parašyta garsaus vokiečių 
rašyto jaus

August’o Bebel’io
Šitą knygą privalo perskai

tyti kiekvienas darbininkas ir 
darbininke, ypatingai moterys 
privalo pasistengti tą knygą 
įsigyti, nes joj plačiausiai yra 
aprašomas visas moterų padė
jimas ir jųjų vieta žmonijoj 
nuo pat pradžios civilizacijos 
iki šių dienų ir kokią jos j*o- 
lią loŠ socializmo gadynėje.
Knyga susideda iŠ 432 puslapių 

didelio formato. ,
KNYGOS KAINA POPIERI

NIAIS VIRŠELIAIS
TIK 11.00.

įsigykite šią knygą tuojaus. 
Gauti galima

"Laisvės” Knygyne 
455 Grand'Stn Brooklyn, N.Y.

SIUSKITE PINIGUS LIETUVON DABAR 
AUKSINU KURSAS YRA LABAI ŽEMAS! 
1' !- PASINAUDOKITE PROGA! į' 
“LAISVES” PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIUS PATAR

NAUS JUMS GERIAUSIAI, GREIČIAUSIAI, PIGIAU

SIAI IR SAUGIAUSIAI PASIUNTIME PINIGŲ

Kas iš “Laisvės” skaitytojų, draugų rėmėjų 
ir jųjų pažįstamų norėtų pasiųsti pinigus Lietuvon,

tai visuomet kreipkitės j “Laisvės” Pinigu Siunti

mo Skyrių šiuo adresu:

“LAISVĖ”
455 GRAND ST, BROOKLYN, N. Y.

FAKTAI Už ŠA VE KALBA: 1
Per P. Mikolainio Agentūrą Atkelidvo Amerikon

. 1. Katarina Varnaitė iš Ramygalos pas sęserį j Brooklyną.
2. Juzė Brazdeikaitė iš Žemaičiu Kalvarijos pas sužiedotinį į West

ville, Ill. j /)
3r iQecelija Kirdqikait^ iš Liubartų i pas < seserį (į Broolįlyną.

j 4? |M^gdė,į MiEąųskie^ę su1 dviem yaikąis i| {Bartininkų pas vyi-ą į 
Portage, Pa. r ’

5. Marė Bortkevičiutė iš Butrimonių pas seserį į White Plains, N. Y.
6. Veronika Zizienė su dukrele iš Utenos pas vyrą į Hacensack, N JT.

' 7; Genavaitė Bunikė iš Šiluvos pus sužiedotinį i Broolūynų.
8. Jonas Mačiulis su žmona iš Rudiškių pas dėdę j Amsterdam, N. Y.
9. Marėj Kazlauskaite iš Papilės pas -tėvų į Ęlizabeth, N. J.

10. Ona Vitkauskienė su 2 vaikais iš Subačiaus pas vyrą į Eynon, Pa.
11. Barbora Ungurienė su dukrele iš Rad vyriški o pas vyrą į Granby, Ct.
12. Veronika Matolienė su 4 vaikais iš Vainotos pas vyrą į Herrin, III.

Dar didesnis skaitlius rengiasi atkeliauti moterų pas vyrus ir vaikų 
pas tėvus, ir giminių pas gimines. Visiems Mikolainio Agentūra nusiuntė 
laivakortes ir pilniausius patarimus, taipgi surašė tnkamus Affidavitųs 
pas Amerikos Konsulius Rygoje ir Kaune link vizavimo pasų, taipogi ir 
Peticijas į Washingtona, iš kur valdžia visiems leidimus davė, nors turi gi
minės Amerikoje nė pirmųjų popierų neturėjo. Už tokį patarnavimą visi yra 
Labai dėkingi. ?•>.<

P. Mikolainis yra daugeliui pažįstamas nuo seno, nes buvo KVienybės 
Lietuvninkų” Redaktorium per 5 metus, paskiaus per 10 metų valdininku 
buvo Ellis Island (kaslegarnėje), ir dėlto jam yra gerai pažįstami ateivys- 
tės įstatymai ir pagal tai jis parašo atsakančius Affidavitųs ir' Peticijos 
atkeliavimui Amerikon. Net iš Lietuvos žmonės kreipiasi pas Mikolainį 
patarimų. > »

Kas link patarnavimų grįžtantiems’ į Lietuvą daug kalbėti, nėra reikalo. 
Iš daugelio laiškų su dėkavonėmis, vienas skamba sekančiai: “Aš labai 
dekavoju P. Mikolainio Agentūrai už “Olympiką”. [ 12 dienų buvau Kur
šėnuose. Bemadas Vilbasis.”

Todėl kas norite parsikviesti savo gimines ar šeimynas į 
arba keliauti j Lietuvą, tai tiktai rašykite po šiuomi adresu ir 
2c. štampą atsakymui.

P .MIKOLAINIS
53 Hudson Ave., Brooklyn, N.
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Pirmučiausiai turiu pastebi 
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R. LIPTON 
Brooklyn, N.

701 Grand Street,

riui netenka lankytis į pra
kalbas, bet kuomet, dvi my
lias nuplumpęs, ar kuiną į- 
šikišęs į ladošką, parsivežu 
laikraščius ir pradedu skai
dyti cituojančias kalbėtojų 
kalbas korespondencijas, 
kur pasakojama apie Lietu-' 
vos kareivių narsumą, tai 
mano farmeriška širdis 
taip ir tirpsta tėvynės mei
lėje.

Ir kaip jus misilinate, jei
gu lietuviai/ basliais apsi
ginklavę, išvijo' iš Lietuvos 
šventos žeifielės prakeiktus 
bolševikus, “vokiečius ir* ki
tus nekrikštytus kūnus, tai 
ką jau ir bekalbėti apiė jų’ 

4^' narsumą ir Skitus galus?!...
' Bet aš, nors ir senas, vie-,’ri 

nbk nenorėdamas eiti Šliu- 
t ( po, kaip Cabo Čaplino pėdo- 

rnis, priverstas esu skaitytis 
su faktais Įr neduoti tokio 
didelio kredito Lietuvos kar 
žygiams. “

Faktas palieka faktu ir

novės brajai, kuriuos, pa
gal kalbėtojų žodžius, da
bar vartoja Lietuvos karei
viai, daug parankesni mū
šyje, negu dabartiniai.

Jums gerai žinoma, kad 
iššovus vieną mažiukę kul
ką, reikia imti laiko iki už- 
proviji šautuvą. O iššausta 
kulkelė pataikė kam, ar ne, 
tai kitas klausimas? O jei
gu ir pataikė, tai ką, ji rei
škia tokiam Lietuvos milži- 
nui-kareiviui ? Nieko, dau- 
giaus, l^aip, t ; 
blusos įkandimą, 
Lietuvos kareiviai 
rai pripratę. Ar 
^aš?...

Gal jūs pasakysite: “Na, 
o jeigu priešai pradeda bėg
ti, d tu nori jiems kailį iš- 
vaškuoti, tai kaip pavysi 
juos be šautuvo?” Labai' 
yzil apsuk kelis kartus bas
lį aplink galvą; pasišokėk 
augštyn ir kaip tik trivo ko
jos pasieks žemę —• leisk 
baslį iš rankų, o tas birbda
mas pasivys priešus ir kelis 
lygiai paguldys ant žemės. 
Tu tuom tarpu nubėgsi, nu
tversi priešą už kojos ir da
ryk, ką tik nori: gali nu
mauti jo batus ir paleista jį 
basą, tai viena; kita gi, pa
kratyk jį už kojų, tai pini
gai patys išbyrės iš jb< keli
nių kišenių, už kuriuos nu
sipirksi Lietuvos borią ir bū
si pavyzdžiu visiems “orato
riams”, ar ne?<.. Ju dem 
rait.

Kas kita., jeigu 
milžino-kareivio 
randasi tvirtas baslys! Tu 
tik suk baslį aplink savo 
galvą ir šerk priešams per 
labuories, o tie kaip grybai, 
kad krinta, tai krinta. Ar 
ne tiesa ... Žinoma!

Truputį keisčiau atrodo 
su Vilniaus klausimu ir čia 
mario senas razumas nesu
pranta naujos politikos; bet 
man atrodo taip: kelis nar
sius lietuvius ir neprastes- 
niuš-lenktis Tąutų Lyga pa
siunčia atriieruoti rubežių ir

I.
šiaudėnų klebonas Kepas-paseno. Pa- 

seno ir jo Stasė, gaspadinė. Išgyveno jie
du ilgą amželį, išbrūkavo. Atsimena, kai 
jaunu buvo, ir liūdna jiemdviem daros: Se
natvės vargai spaudžia;

Juo senyn eina klebonas Kepas juo la
biau jis klaūso savo Stasės. Ir niekas jam 
nebetinka, tik viena Stasė.

Didžią nelaimę atsiuntė jiemdviem 
viešpats. Šiaudėnįis ^apniko bedieviai, Ir 
tų bedievių;pasidarė pilna; bedieviai mo
kytojai, bediėviai j ūkininkai, bedieviai vai- 
Si/’beSiėViai bernai ir mergos,' bedieviai 

/ JF raštininkai, bedieviai darbininkai, ir visi, 
4 visi... Apniko iš visur, it bimbalai karšty j.

Nebepažįsta margo svieto klebonas 
Kepas. Piktoji puikybės ir tuštybės dvasia 
apsiėdė žmones. Seniai užtekdavo vieno 
kunigo njostelėjimo ir visi “mužikai” urmu 
klaupdavos ant kelių, it pribrendę varpos 
lenkdavos į žemęj Nearęs, nesėjęs imk ir 
pjauk—ir dėk’ kišenėn. \ O kunigėlio kiše
nėj dangaus raktai :pabarškino jais ir bė
ga paskui jį, gaudydami skvernus pabu
čiuoti.

Nebedieviais tik liko keli apsusę dvar- 
pOninkai. Bet ir iš jų menka pagauda. 
Sulosią su jais klebonas Kepas kortomis 
įjjulkelę”, ir atsidusta. Ir kozeriai nebe- 
linksmina širdies!

----Et, panie..—
- Geroji Stasė prirengia klebonui prieš, 

. if^Ulimą karštos arbatos. Mėgdavo seniau 
^Mepas ir “arkliuko” (koneko) pasismagini

mui. Bet ką dabar... senam.

n.
šventadieniais klebonas Kepas kiek at- 

gįja. Ištraukia jis, kAip įsenas kareivis, iš 
palėpės surūdijusį ginklą. Jo ginklas—ir 

^ tąi vienintelis,* tai jo lietuvis. . Tik šis dar 
"neatsisako senatvėje tarriaūti.

Ir drožia gi klebonas Kepas įlipęs į 
į sakyklą “tiemš mužikams”, “kopūstų gal

voms”, tiems “bedieviams”. ' Pirštu į akis 
bado jų puikybę, aklumą, bedievystę.

—Susiėjo bernas su merga, apsikabino

Ir drožia Kepas nžsimerkęs.
g* / Seni Mikalojaus kareiviai rausta, klau
sydami, 0 Kepas šluosto ašaras.

Jškepė^ gąspądiriė kepalą arba bly- 
ną ir giriasi: aš padariau! Nesupranta, 
kad tai dievo galybė... .

—Išaudė gražų audimą ir džiaugias... 
j||■‘^ą^-Ko* jis nori su, tais kepalais, stebis 

®^s^erS.
Bedieviai” prunkščia juokais, o Kepas 

/ vafb toliau? -
—Daug yra bedievių: nereikia carų, 

bereikia kunigaikščiu*.. JCaip tai nereikia. 
Viskas nuo dievo: juk jis y ra pateptas; bu-

vo prilikta, kad carai būtų; pasakyta: 
“atiduokite kas dievo diėVui, kas ciesoriaus 
ciesoriui”.

—Rekvizicijų!—šaukia įsikarščiavęs 
klebonas Kepas.—Atėjo bedievių raštas: 
klebonai turi duot rekvizicijų, turi mokėt 
už žemę... Valdžia susišnekėjb su Vysku
pu, nieko nedaro be vyskupo... Klebonams 
duota žemė ir arkliai, kad pąvažiuot į at
laidus, prie ligonio...

Žmonės šypt; klebonas sūsigribo, susi
laikė.

Del tos priežasties,—tęsia jis kiek atsi-. 
mainusiu ir hebe taip Įvirtu balsu,—jie 
rekvizicijų neduoda del -pragyvenimo.. O 
valčiai lenda,'reikalauja mokėt, nesiskaito 
su aukštesne valdžia.

III.
“Bedieviai” išėję po pamokslo ant riri- 

relės, krapštydami pypkes,.ir šneka:
—Matai, jįs nieko nenori duot, norš 

turi trisdešimt tris dešintines žemės. Ir 
kad nors vargOninkui ar zakrastijonui ten 
po kokį pūrą bulvių pasodintų. O tu, tu
rėdamas septynias—astuonias dešimtines, 
visa atlik, ir jam dar atiduok! Kūtes ir dar
žines' pastatyk ir lašenęs prikimšk!

IV.
Klebonas Kepas, nors jau it šėriaš, bet 

kartais netingi ir prie ligonio nuvažiuot) 
kad prie progos ir ten “bedievių” kailį sa?- 
vo liežuvių padyžus. Tik visa nelaimė, kad 
Kepas labai bijo ligų. Atlikęs savo jis pri
eina prie ko nors būryj bestovinčių ir glos
to: dabar aš ligą tau atiduodu, tu sirgsi; 
o aš ne. Dūšių gelbėtojas nesigaili sveti
mo “griešno” kūno. Bet taip “paglostyta” 
avelė traukias atbula^ ir visas būtys eina 
atatupsta nedrįsta fie siekti “šventės” l*airi 
kėlės pabučiuoti. x

Nofs jau labai, seniai klebonas Kėpas 
yra “klėsas” ėjęs, bet neužmiršta ii* mokslo; 
Prie kiekvienos progos neužmiršta pakeik
ti ir pašmeižti “bedievių” mokytojų. Rū
pinasi, kad vaikai mokytose poterius kal
bėtų. Pates parašęs išvežiojo; maldas į mo
kyklas, kaip pritinka šventenybei, į rėmus 
aptaisęs. Ir. viskas būtų atlikta, viskas bū- 

1 tų gerai, kad ne ta “bedieviška” gramati
ka. “Sūnumi tavo mėliauščm mūs atiduok”, 

' —rašo klebonas. Net prastos sodžiaus mo
ters kraipo galvas:

—Klebono valda gera, tik litaros ne-

Išeina taip: jei neturi žirnĮU' arba pū- 
.pų, atiduok kopūstais. Jei pates esi bemok- 
i lis ir flieko neišmanai, keik, “bedievius” ii’ 
būsi'vyras!

Ir taip vargsta—keikia klebonas Ke
pas. - ■ ' ’

Ii?yiškdel!io pragyvenimo! __
Šauliai,. 2(M1—ŽŽ" ni. ",^aftėkšioi^.

jie nuėję kelias mylias, su
stoja ir pradeda:

—Smeigk kuolą, prose 
panie. čia bus rubežius.

—O' ne- Veizėk, dar Vil
nius matosi. Einame toliau.

—Smeigk, panie, kad sa
kau! 'j.
z—Kun tu pliurpi? Ala- 

me toliaus.
—Smeigk.
7-Ne. '
—Sriiėigk.’
—Ne. '
—Gerai’. Gi’įžkimė atgal 

ir pažiūrėsime ,ar toli nue- 
joiiie..

—Grįžkime. 1
Ir vėl grįžta atgal ir vėl! 

eina. Ginčijasi, grįžta r vėl 
eina, ė Vilnius kaip stovėjo, 
taip tebestovi užburtame 
rate. Tie žmones prakaitą 
lieja, plėšia savo batus del 
tautos labo, o mes, surembė- 
ję amerikiečiai, nenorime 
šūmėšti po surūdijusį nike
lį jiems ant puspadžių. Sar
mata, ar nė?

Jau mano širdis pradėjo 
šokinėti; kaip šutyta bulvė 
verdančiame puode iš 
džiaugsmo, kuomet chica- 
giečiai buvo pasiuntę atimti 
iš lenkų Vilnių gerbiamą vi
so labo tik advokatą, Kazį 
Gugį. Na, sakau sau, dabar 
tai lenkams bus kaput L Jau 
buvau pažadėjęs į' Vilniaus 
muzėjų paaukuoti su arklio . 
kanopoms gimusį paršiuką, i

1 kaipo atminčiai atėmimo 
Vilniaus, bet kur tau..; Gu- 
gis sugrįžo, o apie Vilnių

■ nei gu-gu...
Na, o ką, jūs mislinąte, aš 

, padariau su arklio kanopo- 
. mis gimusiu paršiuku?;.; 
Pasiunčiau jį į Baltrušaičio 
laboratoriją, nes šis tihipiF 
tį nusimano apie daktariš
kus apgarsinimus, lai išriša 
ir šį humbugą; Sakau gal ir 
čia “Laisvės” redaktoriaus 
bus iškirstas šposas. iMsli- 
natė dyvai?...

Kaip ten nebūtų, bet man 
visgi keista. Kur po šimts 
tabakierkų prapuolė tie 
Lietuvos karžygiai su bas
liais ant pečių ?!' Kodėl ne
išmėgina lenkų labuonių 
tvirtumą1?! Gal jūs pasaky
site, kad lenkai poniški žmo
nės, tai SU jais gražiuoju 
galima susirokuoti? Trauk 
jo poniškumą devyni...Mauk 
basliu į labuonę ir atsiimk 
Vilnių. Bet ne taip yzi, kaip 
kad jūs manėte.

Su lenkais Lietuvos val
džia gali susirokuoti, nes 
lenkiška kalba Lietuvoj yra 
pašėnavojama ir Lietuvos 
valdžioje randasi keliolika 
galionų lenkiško kraujo,ku
rį darmai pralieti nemožna. 
Lietuvos karžygiai, su bas

liais ant pečių, stovi kaip 
šunes prie žiurkės urvo ir 
laukia^ kuomet išlys bolševi
kas, ė tą, tai jau’ tū jiems 
nepaduok. Kad supuls keli 
ant vieno, tai tik pūkai su* 
dulkęs ir bolševiko nėr. '

Čia daug svarbiau, negu 
Vilniaus klausimas/, Nes 
Lietuvos valdžiai riestai pri 
siėjus iš. bolševikų pusės, 
gali ir lenkai susigadinti į 
talką lietuviams. Todėl bas
lius nuo lenkų rėikia paka- 
voti i# poniškai rišti Vil
niaus klausimą. Juk 'Su, 
ttiorii klausimu nėra štrioko 
ir ne pysvOrkis, tai kokiems 
paįbeliams skubintis? >

Juk priežodis sako: “Ge-

lipus ant viršaus paimti Water
town karą, , kuriuo važiuojate 
iki market St., čia išlipti ir ei
ti iki Liricolii St., pasisukus po 
kairei piisėi rasite' 26 Lincoln 
St., Lietuviu svetainę.

ALDLD 7 Apskr. „Sękr.
■ F. Repšys.

20 Sanger St.,
So. Boston, Mass.

£ NARIŲ ŽINIAI.
Advokatas mum pranešė, 

kad už kokios savaitės įvyks’ 
mūsų teismas su Liutkum , ir 
kompanija, užstačiusia už' jį 
kauciją.

Kaip jau visiems žinoma, tai 
Liutkus, politiniu ar kitokiu 
motyvų delei, 1919 mėtų1 pabai
goj atšišakė mokėti organizaci
jos bilas, o 1920 metų pradžioj 
atsisakė perduoti draugijos iž
dą naujai išrinktam iždininkui. 
Xiž tai jis tapo patrauktas teis
man. Tokią pinigų pas jį ta
da radosi apiė 2,0'00 dolerių?

Apie bylos pasekmes prane
šime .nariam vėliau; Dabai* pa
sakysime nariam tiktai tiek,. 
kad Centro PiIdomasai Komite
tas dės visas pastangas atkd- 
riavimui draugijos turto, kuris 
tiktai jai priklauso' ii*! kurį bu
vo pasiėmę piktos‘vaitos žmo
nės

Tiek dar turime pasakyti, kad 
tie protestai, kuriuos C.1 Kom. 
yra aplaikęs nūb tūlų mūsų su
klaidintų narių, nei kiek nesu
mažino jo (Komiteto) energi
jos nei pasiryžimo vesti kovą 
iki galo. Mes žinome, kad tie 
suklaidinti nariai netrukus pa
matys savo klaidą ir tinkamai 
atsimokės savo ^iliugingiem 
klaidintojam, .kurie ne organi
zacijos labui dirba, o dievai ži
no kam.

Mes kviečiame višus sąmo- 
ningus drgahizacijos nariu®, 
Visus čielybės išlaikymo Šali- 
nhikus; visus skaldymo prieši- 
ninkus: t— suglausti kietai savo 
eilės ir remti Visais galimais 
būdais C. P. Komitetą ir jo pa
stangas, dedamas atkariavimui 
orgartizaeijdš turto, šiame mo- 
monte negali būti klausimo: 
pritari ’ ar nėpritari A. Darbi
ninkų Partijai? Jeigu tiktai 
esi nuoširdus mūsų, organizaci
jos rėmėjas; tat-ir dirbk tai ori 
gauizacijai.
| Draugės -eĮ? . Draugai P * 1 Mes 
dirbkime našų organizacijai i 
darbą, o chroniški protestų (ra-, 
šymo maniakai lai veda savo priėjus prie naujų sumanymų, 
destruktyvę liniją. Tuomi jie 
tiktai pasirodys, kam jie tar
nauja: organizacijai,. ar liutki- 
niam gruobonim,.

A. Petriką,
Pirmininkas.

' .(Tąsai

Jrius” lįMIVO 
pbąvo pla

Smapieiierf, kun b® n 1
pakviesta Romandienės. Tau takią

Ai P. L. A. l^rios KP. REI
KALUOSE.

Pastebėjęs “L.” num. 67 sa
va vardą-ir antrašą, būk esti A. 
P.L.Ą. 1-mos kuopos sekreto* 
rium. Taigi pranešu draugam 
minėtds kuopos, jog aš nėėšu 
jūOiiii ir negaliu būt, gyvėrida-' 
mas net kitoj valstijoj".

■ Apleisdamas Pittsburgą 1921 
metais, 23 dieną, rugpjūčio, 
siųsdamas mėnesines duokles, 
pranešiau Centro, sekretoriui, 
jog apleidžiu- Pittsburgą, betgi 
dar ir po šiai dienai organe 
mano antrašas nepanaikintas. 
Gal nekurie draugai keikia ma
ne, kad negauna atsakymo, gy
vendami kituose miestuose. Tai 
yra Centra apsileidimas, kad 
per tokį laiką neišbraukė mano 
antrašo.

J. W. Chestnut. ,

Kovo 19 d. A. D. Partijos 
L. S. 8 kp. įvyko susirinkimas. 
Narių skaičius didėja su kiek
vienu susirinkimu. Parengimų' 
komisija raportavo ■ nelinksmą 
žinią, būtent? kadangi kitos or- 
ganizacijos jau nuo seniai yra 
užėmę svetainės, mums kdl* kas 
parengimui prakalbų arba se
niai pienuojamų diskusijų nėra 
galima. Komisija palikta tęs
ti, darbą.,? ; ii '

• N,eno^omi^ reikia paminėti 
Vieną peiktiną apsireiškimą;

Daiktai, Kurie Užtaikom 
Ilgesniam Laikui

R. LIPTON 
AŪKSORIUS

įlĮ nepamol 
riaudėt žit 

i en tik del 
----- Pi “bončiui’ 
-’’J įkas.

kūs sakot, 
rinkime net 
Uis narių, 
ilgiau negu, 
būtų visos' 

įsakyta, ta 
iu negu pu
J. .Viskas,
Įdandienės.1

I škotą,, bet 
| Jūs kandži

[Tą patį J 
pHsjdęj

įanizavime 
j'DUO jos p 
yavinip pa< 
i tos kuopei 
jis keliais n 
[vasarą už

VISI TUOJ GAUKITE T4 
NAUJA KNYGA

Patarimai Moterims 
ir Merginoms Apie

Lyties Dalykus, i
Tai vienatinė įmyga, kurt 
teisingai, atvirai ir supran
tamai aprašo visą moteril* 
kės lytinį gyvenimą ir su
teikia daugybę reikatlingfl 
pamokinimų. Parašyta D-ro 
W. J. Robinsono. : : : 'ty

Kiekviena mergina ir jai- 
nikaitis, moteria ir vyras, tu* 
ri būtinai tą knygą toretL 

paveikslais ir gražiai apd* 
^yta.

Kaina tik S2J0. 4

Pinigus 1 ir reikalavimus 
adresuokite talpi

J. BARKUS,
Box 129,. Gen. P. 0. 

NEW YORK, N. Y. J

me, nors pal 
Ijuodiuną : 
fisu kuopai.
;Taip, jūs7 I 
įnsias jiegal 
2 per kelis 
| kuopos, ii 
ui jie šiandi 

pozicijai
Įtaria net S 
lAngarictis. 
Mum dabar I 
is -vakar b.i 
toės: “Et, 1

į ALDU). 7-to APSKRIČIO
, REIKALAI

Draugai ir Draugės! Jau bu
vo “Laisvėšj” rašyta, kad A. 

’ L.D.U.D. 7-to Apskričio. Ex
tra konferencija į vyles 9 d. ba- 

. landžio 1922, po num. 26 Lin- 
feoln St., Brighton, Mass. Pra
džia kaip 10 vai. ryte. Taigi 
visos kuopds rinkite delegatus 
ant suvažiaVimo zir jeigu kii- 
rios kuopos heaplaiikės užkvieti- 
taino laiškų ant ekstra konfe- 

į rencijos, tai sekretoriai patėmi- 
ję Apskričio sekretoriaus pra
nešimą/ privalėte rinkti delega- , 
tus į susivažiavimą. Taipgi ku
rios kuopos nori, prigulėti prie 
7-to Apskr., gali rinkti delega
tus, o mokestis būsiantis dele
gatas galės priduoti ant susi-] 
važiavimo. * ,
y P. S. Važiuojantiems delega
tams: važiuojant nuo North 
Station, reikia važiuoti 1 iki 
Park St! Čia paimti Camb
ridge Subway. Taip-pat ir nuo ; 
ĮŠoūtlĮ Station, paimti tą patį 
Cambridge Subway ir juom va
žiuoti iki Central Sq. čia iš- ‘ 
lipti ir pasiimti transfėrus. Iš- j

nįekas .pet balso neėmė. Nejau
gi viskas pas mus gerai, viskas į 

; atsiekta ?r
Korespondentas pakėlė Hau- j 

simą iš savo darbuptės. Po vi- i 
sapusio minčių pasidalinimo jo 
visos tilpę korespondencijos 
“Laisvėje” vienbalsiai tapo už
gertos ir išreikšta noras, kad 
kp. korespondentas ir ant to
liau panašiai rašinėtų. Laikę 
■apkalbėjimo tik vienas draugas 
pageidavo, idant lošėjai, kaip 
kad buvo “Jėzuito'Sąžinės” re
cenzijoje, daugiau nebūtų taip 
“kritikuojami”.

Nariuose matytis aiškus pa
siryžimas dirbti.

Tą pačią dieną turėjo įvykti 
L. M. P. S. 17 kp. susirinki
mas, bet kadangi tūlas dakta-ii 
ras kalbėjo apie “Lyties daly
kus”, tai susirinkimas tapo at
šauktas.

A.D.P-L.S. 8 Kp. Koresp.

ST. Lt 
viitvėnė Nau 
fcpvo 19 d. 
fbuvp .suren 

Knyga turi lSfii puBl. e’r IrėJi su. tiki 
i'vailrcl elta atida* ■

liPS. kuopą 
į Rusijos t 
k atsiektas 
ikalingunaą 
hmizacijos 
[augės prita 
liet, moterų 
iįuzaciją^ ką 
snio gyvenii 
k valdybon 
ps draugės:

.w... t—..... - -Jp^torė, Na
Puikus steičius su naujaisiais jU* L, įp f y 

Ršaitienė —

Brooklyn LABOR LYCŪ
DARBININKU IŠTAIGA 1

Salės dėl Balių, Koncertų, S 
kietų, Vestuvių, Susirinkimą 
SK ' - . * ■
maiš. Keturiom bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS. -

#49-959 Willoughby r jaMute

riaus vėliaus, negu niekad”. 
Paspėsime. Tik jūs, ameri
kiečiai, nesigailėkite sumes
ti rubežių mieruotojams.ant 
puspadžių,_ o viskas bus ge
rai. kaipo farmeris, pi
nigų neturiu, tai paaukuo- 
jau čielą veršio skūrą ir pa- 
siunčiau Lietuvos Atstovy
bė! f, Wašhingtoną ir jeigu 
ji nepaklius į šmugelninkų 
rankas, fai padai bus ne vie
nai dienai.

Senas Vincas.

Balsas iš. L.M.P-S. 8 Kubpoš.
Sarapiėnė, paėmus sau pagelu 

bon LMPS. II Raj. komitetą, 
paskelbė 8 kp. “perspėjimą” 
per “tikrą, darbininkišką”1 laik
raštį.’ Tame jų “perspėjime“ 
yra svarbiausi, du paragrafai, 
būtent: i) 8 kp. usųsirinkimuo- 
sė landžiojo “makl toriai”/ ar
dydami tarp narių vienybę, ir 
Q “nelegališkai” buvo šaukia
mas dėt “L?’ šerininkų suva
žiavimo susirinkimas ir jame 
išrinkta delegatė. Ten pasaky
ta, neva iš konstitucijos: “Šau
kiant nepaprastą1 susirinkamą, 
reikia pasakyt visom narėm.”.; 
Reikėjo Sarapienei užsidėt anti 
rus akinius, kuomet konstituci
ją skaitėte* ir dabar dar patar- 
tina antru kartu peržiūrėt' 
konst., ar surasite ten panašių, 
žodžią. • į

Lumbio Piešini)! LS?™ 
»jo $14, kur 
etiniam F. S 
ii susirinki 
joniones. D 
utė ir A. J 
[iežė ant sm 
baigė tas pa 
>8 vakarėlio 
Tas parodo,- 
įlis, bėt jeig 
i daugiau n 
i neveiklus, 
si Į organiz

Kadangi gyvenimo ba*#’* 
kiekvieną darbininką ir 
bininkę blaško iŠ vietos I 
vietą, tai ir prie geriausi? 
norų visų laikraščių komple* 
tų, kuriuose yra tilpę 
bėsnieji gyvenimo 
negalimą sutaupyti. ( 
kas dėjosi ant musų ponu* 
kds dirvos įr net keli 
atgal, be abejones mes 
vienas norime žinoti. 
kaipgi tą viską per tokį > 
gą laiką atsiinintiT 1*2? 
raščių komplętų sutaupą 
važinėjant iš. vienos view®

Jame randasi gyvais v# 
dais atplėšta visa 
koji ir tarptautinė poĮioig 
net nuo keliolikos nietų# 
laikraščiuose jau nebūtų 

\ Įima rasti. Prie 
vežiotis gana parankiu P y 
nesunkus ir vietos n.edP 
uiima.

Kaina $1.00 į
455 Grand St., y

Brooklyn# 
sisakykit tuo jaus. į

Adrėsuokit: J J
tai istoriškas doInim«g®H Ulniu varcfil 
kuris privalo jasŲs *
no darbininko knygyne. u

. • . ^Agęn» ' **



C Ą ISV E •'T'.vo, 192Ž ietvergas, 30 d. kovo, 1922. ’ puslapis Penkias.

nojo apai

GARDNER, MASS.

netoli Graham Ave.

BROOKLYN, N. Y.

tisil

visai
būtų surinkta

Ku-Ku.

[TE T4

terims Galerijos

siais
Narė.

davinius

lMOS.

GRABORIUS
GRAND RAPIDS, MICH.

daiga 
šertu, 
rimą fr
isiaia

smagu, 
esanti

ŠELPKITE RUSI 
JOS BADAUJAN

ČIUS ŽMONES

$2^0.
Albu-

trečia
69 So^

J. FREIMAN
703 GRAND STREET

supra* 
moteril 

l ir su- 
iksOingU 
Fta D-i*

Pirma 
tųjų 
kad 

antri 
publi-

iiai, zik
auksiniai

laikrodį
[imu į ~

264 FrontSt. 
C. Brooklyn, N, Y,

Akys Išegzamimiojamos Pa 
MEDICINOS DAKTARĄ

Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDAUSKAS

les kiek'

ALDLD. 66 i 
5-ikių aktų

LORIMER ST., BROOKLYN

i ir jai- 
yrąs te*
i (urett 
Jori., s®

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

Pinigus pasiuntėm į “Lietuvos 
Pol. Kąl. Gelb. Fondą“. Vi
siems aukotojams tariame šir
dingai ačiū.

Prakalbų Komisija.

Įvaimcmai.
Kovo 16 d. vietinis F. 6f S. 

It. skyrius sumanė surengti va
karą, kuriame būtų rodoma 
paveikslai iš dabartinio Pavol- 
gės baduolių gyvenimo. Atėjus 
paskirtam laikui, žnjonių pri
sirinko pilnutėlė svetainė, bet 
operatoriaus su paveikslais nė-

146 W. 56tli St, 
New York City

Pub. Ass.“ ir 
komitetuose 

negalėjo nežinoti, ką daro.
Priežodis sako — tikslas pa

teisina jrankj. Taip ir čia bu-

Ofiso Valandos:
Darbo dienomis (išskyrus šventadie 
n i ils) nuo 11 iki 12 dieną, nuo 3:36 
iki 6 vai. .vakare. Utarninkais ir ket- 
vergais iki 7:30 vakare.

Krautuvė atsidarp 9 vai. ryte, i , '•

“LAISVĖ“
455 Grand St., 

Brooklyn, N. Y

York, N. Y.
Steponavičius,

Cliffside, N. J 
Pr. Bukšnys,

netq,J£

Tikslas 
Išaiškinus apie 

tokios švietimo 
tarpe moterų, 

ir įstojo

Bazaro surengimui daugiau
sia pasidarbąvo žydai* latviai, 
ispanai ir anglai. Dalyvumą 
ėmė -visos tautos,* išskyrus mūsų 
“geruosius“ draugui iš lietuvių, 
ukrainų, rusų ir kelis1 latvių, 
kurie pajiegė suklaidinti men
ką būrelį darbininkų.

p PATERSON, N. J.
[Vasario 28 d. LMPSC 38 kp.
* ALDLD. 84. kp. buvo ben 
ai surengę prakalbas Lietu
ms klausime. Kalbėtoju bu-
> d. A. Bimba. Jis savo už-
Jotį atliko gerai.
Ant pabaigos kalbėtojas pri- 
minė apie Lietuvos politiniu

227
tarpe N. ir 5 Sts.

Tas parodo, kad ir mažas bu
lls, bet jeigu jis yra veiklus, 
i daugiau naudos atneša, ne- 
i neveikius, o didelis. Tad

Vasario 22 d. P. G. King ir 
M. Rupšis išsiuntė 9 skrynias 

j drabužių Pavolgės baduoliams, 
j 9 skrynios svėrė 1950 ąvarų. 
Į Pasiųsta šiuo adresu. Friends 
| of Soviet Russia, care of Ex
port Service of America, 80 
Front St., Brooklyn, N. Y. 
Renkant drabužius" pinigų su
rinkta $1,330.02. Pinigai dar 
nepasiųsta.

ALDLD. Korespondentas.

GRABORIUS - UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Išbalsamuoja ir laidoja numirusius 
ant j visokių kapinių.

Parsamdau Automobilius ir Karietas 
Veselijonis, Krikštynoms ir 

šiaip pasivažinėjimams.
231 Bedford Ave
Brooklyn, N. Y«

(Tąsa nuo 4-to pusi.)

us” buvo kviestas ne mūs., 
tavo plauko žmogaus. R. 
tikrais reikalais, ir vėliau 
lę tokią “peklą“, kurios 

ikuomet toj kuopoj nebuvo. 
Jūs, Sarapiene, sakote, lead 
lėtėjai net gi jam kelionės 
u nepamokėjo. Reiškia nu- 
riaudėt žmogų ant 20 dol. 
!D tik del to, kad nepatiko 
? ‘Gončiui“ ypata. Tai ir

KNYGOS VISAI 
VELTUI.

Draugai darbįninkai ir 
darbininkės! Kadangi ,be- 
dąrbė ne tik, kad nemažė
ja, bet su kiekviena diena 
vis dar didinasi. Kadangi 
tūkstančiai ir “Laisves“ 
skaitytojų randasi be dar- 
bp,. tai imant tą viską aty- 
don, “Laisvės“ ądministra-. 
ei ją ir nutarė duoti’ kiek
vienam savo‘ skaitytojui/ 
kuris tiktai atsinaujins'sa
vo prenumeratą, arba riau- 
jai, } užsirašys, žemiau ,nu- 
rodytas knygas 4 visai .dy~

ra; Išeina pirmininkas K. Ra- 
sikas ir praneša ąpią neatyą-j 
žiavimą su paveikslais ypatos, 
kuriai buvo surengtą vakaras. 
Išeina kitas ir tą patį, dalyką 
paaiškina anglų kalboj, sakyda/ 
mąs, jeigu publika sutiktų, tai 
jasai galėtų pakalbėti kokią; pti- 
sę valandos iš Rusijos Revo
liucijos istorijos, o jeigu nesu
tinka, tai visiems bus įžanga 
sugrąžinta (Įžangos buvo 25c). 
Publika rankų pakėlimu nubal
suoja leist kalbėti. Kalbėjo 
apie valandą ir pusę. Nors jis 
kalbėjo apie tuos dalykus, ku
riuos darbininkiškoji spauda 
daug kartų rašė, bet vaizdinga 
ir energinga kalba užinteresa- 
vo publiką, kuri ‘ramiai klausė
si. Užbaigus kalbą. rengimo 
komitetas pjęanešė, kad tikietai 
visiems bus grąžinami ir ka^da 
bus sužinota, kurią dieną atva
žiuos su paveikslais,' vieta bus- 
pranešta per plakatus.

Aš manau, kad religinio ko-» 
mitetas padarė stambią klaidą, 
kad nerinko aukų Rusijos ba-, 
duoliams. Visgi 
kokia šimtinė.

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTE, ELIZABETH, N.J.

Valdybos antrasai:
Pirmininkas P. Poškus, 211 Living

ston St.; Pirm, Pagclb. B. Budrius, 
127 Bond" St.; Nutarimų Rast. J. 
Drulis, 321 Bond St.; Turtij Rast. 
F. ’ Pettdšiunas, 346 So. Broad St.; 
Iždininkas* V. šrialis, 117 Inslee PI.; 
Iždo Globojai B. Makutenienė, 211 
First St. | ir Viktorija Petrašiunienė, 
346 So. Broad St.; Organ. Raštiniir 
kas M. Budreckis,; 254 Inslee

Susirinkimai atsibūna kas 
pancdėlį A. Lutvino svetainėj. 
Park St., Elizabeth, N. J.

4 Navy PL;
. 21 E. 23rd St.; 

Matušaitis, 81 W. 9th 
sekr. P. Janiūnas, 43 

_ , Kasierius F. Lukai tis, 
73 E. 22nd St., Kasos globėjai: A. 
Stunguriš, 42 E. 22nd ir P. čiurliene 
9 W. 17th St.; Maršalka P. Barinas, 
26 E. 21st St. Visi Bayonne, N. J. 

Susirinkimai atsibūna seredoj, po 
pirmam kiekvieno mėnesio, F. MiTvi- 
do salėje, 26 Ė. 21st St., Bayonne, 
N. J.

Kada pastatai klausimą del 
tokio pasielgimo, tai jie atsako, 

į ikad "Inter. Pub. Ask.” yra pri- 
‘ vatinė įstaiga'ir nieko bendro 

neturinti su F. of S. R. komi- 
' j tetų, todėl,, kad atstovo netu- 
‘ rinti jame. Kuomet pastebi, 

jog tai reiškia jūs geriau'su- 
. tinkate remti privatinę įtaigą,

Sekretorius — A. D. Pa-
545 Grand St., J. C.

Iškauskas, 452 
r City, N. J.
I. Stanionis, 6£ 
\. D. Patamsis, 
.; A. Griniaus-

iarapfenį 
is su tuo

LIETUVOS SUNŲ IR UUKTERŲ 
DK.-MUGYSTĖS VALDYBA,! 1922 
. METALS,. HARTFORD, CONN.'

PinYiiAinkas J. Kundrišiunas, Ž86 
Park S L; Pirm, pagelb. A. Kijskiunas 
3'3 Hudson. St.; Fin. Raštininkas D. 
Navickas, 84 Sheldon St J ProL Raš
tininkas V. E. Bagdonienė, 459 Zion 
St.; Iždininkas P. Giraitls, 49 Liber
ty St.; Iždo globėjai O. Baltauskiute, 
152 Seymour St., M. Januškevičius, 
34 > Putnam St.; Maršalka A. Rcmon- 
čius, 82 Sheldon St.; Durą Saugoto
jas A. Juodsnukis, 65 John St j Or
gano prižiūrėtojas J. P. Kuzborskis, 
154 Ward St.

Susirinldmai kiekvieną 3-čią nedėl- 
dieni 1 vai. po pietų. Svetainėj 51 
Elm St., Hartford, Conn.

Greenpoint 6695.
LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR A1ALIORIUS
Dvi puikiausios

<33
Nes aš turiu labai daug namą 
ant pardavimo Broolęlyno mies
te ,ir priemiesčiuose: Ridgewood 
East New York, Jamaica, Mas- 
peth ir Flatbush. Iš daugu
mos keliatas yra labai pigių, 
todėl kurie manote pirkti na
mus, tai • turėsite gerą progą 
pasipelnyti pirkimu. Taipgi kas 
pas mane pirks, tas bus aprū
pintas kuogeriausiai ir po prie
žiūra geriausio advokato. Taip
gi aš parduodu visokios rūšies 
biznius. bučemes grosernes, 
Restoranus ir kriaučių dirbtu
ves. Kas pas mane pirks, tas 
sučedys daug pinigų.

Streikininkų armija didinasi. 
Kovo 21 d. sustreikavo odos iš- 
dirbystės darbininkai. Mat, 
jiems ii* gi numažino algas de- 
š imčiu nuošimčių,

Tarpe pačių darbininkų eina 
nesusipratimų. Daugelis ame
rikiečių darbininkų priklauso 
prie tekstilinėš unijos, į, kurią 
ragina stoti Gompersas. Atei
viai sako, kad ši unija nėra ge
ra. Amerikiečiai darbininkai 
pyksta ir išmeti nedarni išrodi- 
nėja, kad jeigu ši nėra gera, 
tai prigulėkite prie geresnės, 
bet organįzuokitės. Iš tikrųjų, 
amerikiečiai turi -teisės irius 
barti, kad mes, ateiviai darbi
ninkai, taip ilgai neprisirašėme 
prie unijos.

Atsimenam 1912 mėtų strei
ką, kuomet čia ir Lawrence 
vadovavo I.W.W. vadai. Jie 
tuomet ragino mus rašytis prie 
aidoblistų. Mes rašėmės. Kol 
streikds tęsėsi, tol ta? unija gy
vavo, khip tik streikas pasibai
gė, taip greit ir .aidoblistų uni
ja išnyko. Aišku* tas įvyko to
dėl;, kad mes, ateiviai, nepalai
kėme josios, kad duokles męs 
mokėjome tilt tol, kol streikas 
tęsėsi. Tai bent šiuo kartą 
mūsų priedermė yra stoti vi
siems į tokią uniją, jkokia šioje 
industrijoje mūsų mieste ran
dasi. Jei jinai nėgera, tai mes 
įstoję taisykime ją.

- S.

Jeigu jūs norite tapti geru me 
I kaniku — “šoferiu”, jeigu Jūs noriū 
uždirbti nuo ?30 iki 40 į savaitę, 
tai kreipkites į mūsų lietuvišką mo
kyklą. čionai Jūs galėsite išsimoky
ti pilnai automobilių amato. Mes tu
rime 8 sištemas mokinimui automo
bilių mechanizmo, su pagelba kurių 

> lengvai ir greitai išmokiname savo 
mokinius, kaip važinėti automobiliais 
taip ir greitai juos sutaisyti. Mes 
mokiname lietuviškai. Kursas tęsia 
apie keturias savaites. Mes užtik
riname šoferio “laisnius” ir sujieš- 

I kome vietą. Mokykitės geroj lietu
viškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas 
ir instruktorius.

Vasario 19 d. 
kp. statė scenoje 
veikalą “Jėzuito Sąžinė“. Ak
toriai lošė pagirtinai. Iš dar
bininkų ^erįau nei negalima 
reikalauti.

Publikos prisirinko pilna 
svetainė, bet pelno kuopai liks 
nedaitg, todėl,- kad įžanga bu
vo tik 35c. jnpatai, o iškaseių 
padalyta labai daug.

Paminėjimas Pai^yžiarcs Komu
nos Sukaktuvių.

Kovo 19 d. lietuviai, rusai ii; 
finai turėjo surengę koncertą 
paminėjimui 51 metų nuo įsikū
rimo Paryžiaus Komunos. Pu
blikos prisirinko pilna svetainę. 
Publikoj buvo matytis, koks tai 
didels susirūpnimas. Pirmiau
siai Lietuvių Darbininkų Jau
nimo Choras po vadovyste d. 
Visockio sudainavo “Interna
cionalą”. Publika -pagerbę at
sistojimu. Dar turiu priminti1 
apie šį chorą, tad nepaisant, I 
jog jis dar jaunutis, bet jau Į 
puikiai sudainuoja. Tolinus 
vięjtiniai draugai pasakė po į 
trumpa5prakalbėlę. Lietuviškai nebuvo’ matyt, išskyrus J 
kalbėjo draugas F. Mažiolis. 
Rusų kalboj — E. Turin. Kal
bėjo ir finas, bet nenugirdau 
kalbėtojo pavardės. Po pra
kalbų dar sudainavo vaikučių 
choras po vadovyste di’augo Vi- 
socldo ii' finų choras. Taip ir 
užsibaigė koncertas. Viskas pa
vyko puikiai.

streikie- 
Policija 

žiauriai, 
Tuomet ne

galima buvo išalygatviais vaikš- 
įčiot. -Po pikietų visi streilde- 
Iriai suūžė į miesto parką (so- 
įdą) ir laike karštas prakalbas, 
j Minia žmonių su atyda Idausė- 
si kalbėtojų kalbos. Minia dar
bininkų susidėjo iš keliolikos 
tūkstančių alginių vergų. Po 

[prakalbų visi išsiskirstė su en- 
Ituziazmu namon.

Streikįeris.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAMĄ, TAI VISADOS 

EIKITE PAS
J. VASTUNAS
Real Estate Co.

1 Kas iŠ lietuvių darbinin
kų bei darbininkių1 ūžsira- 
šys, arbd atkinaiijinš ^Lai
svę” ant viso meto ir pri
sius ‘tais gaus 
veltui šias knygas : 

“Atžalos^’, kaina 
Lumbio Piešinių 

mas, kaina -1.00,
Raudonas Juokas,— 35c. 
Darbjninkų Motina,-20c. 
Kodėl Bažnyčia Prieši

nasi Socializmui,— 20c.
Viso vertėj už $4.25.
Kas užsirašys arba atsi

naujins “Laisvę“ ant pu
sės metų ir prisius $3.50, 
tas gaus žemiau nurodytas 
knygas visai veltui.-

Vokiečių Kareivio Ka
rės Atsiminimaj, kaina 75c

Bradas,— 75c.
Raudonas Juokas,— 35c. 
Gr i ū vėsiuose’, — 15c. 
Viso vertęs $2.00.
Kas užsirašys arba atsi

naujins “Laisvę’ ’ ant 3 mė
nesių ir užsimokės $2.00, 
tai gausi knygą Badas ver
tės 75c. veltui.

Nauji prenumeratoriai ir 
senieji skaitytojai, pasisku
binkite 'prisiųsti" ’ pinigus j 
nes šios1 dovanos ibus duo
damos f tik iki ’Uifželid ’1 
dienai. P i s > ? i’ i

Pinigus siųskite sekan
čiu adresu:

Va Idybos adresai:
Pinų. — A. Sai tonas, 1528 Quincy 

Aye.; Pirm., Pagelb. -p T. Gališaus- 
kas, 1420 Marquetta St.; Nut. Rast. 
— E. Kaupiate, 1133 N. Wise. St.; 
Fin. Rast. — J. Kaupas, 1025 La 
Salle St.; Ižd. — A. Tankunas, 1004 
Lcckwood Ave.; Iždo Glob. — F. 
Pocienė, 931 Walnut St. ir A. Sa- 
ladzjus, 1200 Main St.

Susirinkimai įvyksta kas trecią ne- 
dėldienį, Union svetainėj ant Wis
consin gatvės.

Nariui apsirgus draugystė moka 
pašei pą. Kurie priklauso pinnam 
skyriui, gauna vieną dolerį į dieną; 
antram skyriui — gauna po 2 dol. 
j dieną.

Telephone 2320 Greenpoint.

J. GAIŠIA

Bazaras visais atžvilgiais nu
sisekė gerai. Antrą dieną žmo
nių būta daug. Pelno* liks gra
žaus Rusijos baduoliams.

Gi koncerte žmonių buvo ne
daug. Sakoma, pelno neliks.

Tad kyla klausimas, ką pel
nė rengėjai iš jo. Gi nieko 
daugiau, kaip prastą vardą.

Skaitydamas “L.“ žinutes iš 
Detroito apie tenykščiu “gerų
jų” ėjimą prieš Rusijos šelpi
mą, maniau ir abejojau, ar 
būtų teisybė. Bet dabar tas 
pats eina ir čia.

Aš manau, kad taip daugiau 
neatsikartos. Ir tie, kurie pri
sidėjo prie to negeistino darbo, 
paliaus jį ant tolinus dirbę. To- 
kis darbas garbės nedaro, o 
ypač tiems, kurie nori save 
matyti tyrais krištoliniais.

Ant galo tiek turiu pasakyti, 
kad '‘centristai“, būdami grieš- 
ninkais, bijo ir pamislyti apie 
tdkiuš griekus. Bet ir čia bus 
kaltė ne keno kito, kaip to ki- 
pšuko. Jis/matot, nuo tyrojo 
nielmomet neatstoja. Tokiu 
būdu, “tyrajam” daug lengviau 
jr klaidą padalyti, kaip kad 
^prapuolusiam griešininkui.

Tai tiek šiuom y kartu apie 
mūsų darbuotę.

A D.P.L.S. 26 Kp. Koresp.

LAWRENCE, MASS.
Tūkstančiai darbininkų pikie- i 

tuoja aplink dirbtuves.
Kovo 28 diena, tai buvo ant

ra diena kaip čia sustreikavo 
audinyčių darbininkai. Streik
laužiai maži naši. Matyt, grei
tu laiku visi išeis kovon. Man 
stovint prie vienos dirbtuvės 
vartų pasirodė, kad visai mažai 
eina į darbą net gi tokie žmo
nės, kurie buvo atsilikę Mėsi
niame susipratime. Tūkstan
čiai darbininkų pikietuoja ap
link dirbtuves. Visi 
riai ramiai užsilaiko, 
taipgi dar nesielgia 
kaip kad 1919 m.

manaii^ką. kuris irgi ge»ai ži
nodamas, leido savo draugams 
“Mirtos“ chorą “užsteliuoti” tai 
pusei, kuri eina prieš Rusijos 
šelpimo darbą. Reiškia, jis, 
būdamas Miesto Komiteto dele
gatu ir per du mėnesiu iš kal
no žinodamas, ne tik, kad ne
perspėjo savo di'augų nuo to
kio darbo, bet gal, be abejonės, 
dar ir prigelbėjo. Faktas lie
ka faktu, kad jis čia buvo su
manytojas, todėl kad jis vado
vaujančią rolę lošia tarpe vadi
namų “gerųjų” draugų. Mato
te, kad jie neprisidėjo prie to 
kenksmingo darbo. Labai ne- 

kad kurie skelbiasi 
‘geriausiais“, “tyriau- 
r “sąmoningiausiais”, 

užsiima panašiais darbais — 
boikotu. z .

LOWELL, MASS.
Iš streiko bėgio;^streikąniūkų 

armija didinasi.
Streikas pradeda eiti selanin-

pra-

bang?
ir

ant smuikų ir tuom už’ 
tas pavyzdingas ir pu i 

jvyldjį te vakar is.

A.L.D.L.D. CENTRO KOMITETO
ADRESAI:

A. Patriką,

o ne tarptautinį šelpimo (ko
mitetą) darbą, tada mūsų drau
gai aiškinasi, kad tik tos įstai
gos vardą panaudoja, o pačio 
koncerto tikslas, tai apsig. Jiali- 
nių naudai...

i Rengimas konęerto kali ni ų 
naudai yra geras. Bet rengi
mas ant tos pačios dienos kon
certo yra labai blogas pasielgi
mas, kurio jokiu būdu negali
ma pateisinti.

Jeigu jau būtų nekaltai reng
ta tas koncertas, tai nebūtų bu
vę ir šitokių dalykų, 
vakarą atsilanlto keli iš 
“gerų j ų“ draugų s vieni 
pasii’odyt, jog “remia“, 
— pažiūrėt, kiek mažai 
kos ateis,, p treti — ukrainie
čiais su rusais atėjo savo kon
certo tikietų parduoti.

Bet antrąjį vakarą jau jųjų

CLEVELAND, OHIO.
Sabotazuoja Rusijos šelpimo 

Darbą.
18—19 dd. kovo F. of S. R. 

Miesto Centralis Komitetas bu
vo surengęs bazarą. Bet štai 
pasirodo, kad 19 d. kovo ren
giama koniertas “Inteni. 
Pub. Ass. ”, tai yi'a tą pačią 
dieną, ką ir bazaras.

Sunku pasakyti, ko tie ren
gėjai nori iš F. of S. R., išei
dami prieš jį ir rengdami tą 
pačią dieną parengimą. Net 
daugelis ir iš jų pačių pusės 
neužsiganėdinę tokiu pasielgi- Į 

' mu. Viršininlcai-rehgėjai aiš- Į 
kinasi, kad jie anksčiau paėmę 
svetainę. 'Bet jie patys žino, 
kad neteisybę kalba, nes jie pj- 
tys dalyvauja F. of S. R. Mies
to Komitete ir gerai žino, kad 
bazaras buvo nutarta surengti 
tuoj po naujų metų ir sykiu 
dienos paskelbtos.

Negana to, tie patys žmones 
įeina į tąjį ,“Int. 
būdami obejuose

Pirmu inkas — Dr.
799 E. 150th St,, 

/ New
Sekretorius K.

P. O. Box 693,
Iždininkas

.601 Metropolitan Avė.,
Brooklyn, N. Y.

MPffO alinių vargingą padėjimą ii 
kiek kas išgali, kad pa-

Siaį® Viso surinkta $18.33,

siektas t

LAISVES I DR.STĖS valdyba
JERSEY CITY, N. J.,

PtrminiUkas G. M. Stanionis.
,66, Liberty Avė., Jer^y City, N. J.

Pirmininko pagalbininkas —- A. 
Griniauskas, 40. -Lexis Ave., J. C.

Protokolų sekrętorius — J. Kleiza, 
227 Clinton St.; Hoboken, N. J.

Finansų
tamsis,

Iždininkas V. 1
Pacific Ave., jersey

Iždo globėjai: G.' M
Liberty Avė., J. C.; A 
545 Grand St., J. C. 
kas, 40 Levis Avė., J

Maršalka — J. Jus^^50 Newark 
St., Hoboken, N. J.

Susirinkimai atsibūna kas 2-rą ne- 
dėldienį mėnesio, 2-rą vai. po pietų. 
White Eagle svetainėj, 335—337 New
ark Ave., Jersey City, N. J.

k A. D. Patiunsis.

MOTIEJUS KICHAS ’
Bedford Ave., 57S Grand St 

Prie Lorimer St. 
BROOKLYN. N. Y.

DRAUGYSTĖS D. L. K. KEISTUČIO 
DETROIT, MICH.

Valdybos adresai:
Pirmininkas Ed. Sheputis, 11341. 

Cardoni Ave., Detroit, Mich. Vice- 
Pinn. Joe Šavelis, 9615 Graham Ave. 
Fin. Sekr. St. Žadauskas, 1539 
21st St. Prot. Rast. P. Čekanauskas, 
5922 Russell St., Detroit, Mich. Iž
dininkas E. Gudauskas, 11426 Se- 
becky St., Hamtramck, Mieli.

Kasos globėjai: Adomas Balsis, 
9153 Chamberlan St.; Eliz. Pocevi- 
čienė, 9862 Cardoni Ave., Detroit, 
Mich.

Did. Lietuvos Kun. Keistučio Paš. 
Draugija suorganizuota 1 d. sausio, 
3 910 m. Turi pas. skyrių, prie ko
rio gali priklausyti vyrai, moterys 
ir merginos: visi turi vienodą privi
legiją. Tuinu priminti, kad per pa
sidarbavimą mūsų draugri ta draugi
ja eina šiandien sykiu su ta darbo 
žmonių minia, kartos obalsis yra: 
“Visa galia darbininkams?' Manau, I 
kad būsiančioji valdyba nenuleis Kei
stučio klajoti kur nors po balas.

1 Patartina Detroito darbo žrhdnėms, 
kad prigulėtų prie siųs draugijos.

Draugysčių Adresai, Kurios
Turi “Laisvę” už Organą

DRAUGYSTĖ D. L. 
BAYONNE,

Viršininkų adresai:
Pirm. A. Lukai t is, 

Vice-pirm. xM. Panelis 
Prot sekr. J 
St.; Finans, 
W. 15th St 

22nd 'St.

ST. LOUIS, MO.
L’točrė Naują LMPS. Kuopa.
Kovo 19 d. ALDLD. .58 kuo- 
buvę surengus draugišką va- 

relj su tilcslu, kad sutverti 
ąPS, kuopą ir parinkti aukų 
| Rusijos baduolių 
po atsiektas.
įkalingumą 
fcanizacijos 
puges pritarė tam 
liet, moterų darbininkišką or- 
biizaciją, kad kovojus del ge- 
ohio gyvenimo. LMPS. kuo- 
įs valdybon išrinlrtos seka- 

j os draugės: Putinienė — or-
Įnizatorė, Nat. Ašmenskiutė— 
U. ir fin. raštininkė ,ir Bal- 

. Ušaitienė — iždininkė, Lin- 
Ih jaunutei LMPS. kuopai

Irų pasekmių!
įToliaus apkalbėjus Rusijos 
Įduolių vargus ir reikalingū- 
| gelbėti juos, susirinkusieji, 
irs buvo mažas būrelis, suau
go $14, kurie bus perduoti 
Btiniam F. S. R. skyriui, Pas- 
ĮĮ susirinkusieji išsireiškė 
lomones. Drgė N. Ašmens- 
utė ir A. P. Ašmenskas pa-

i organizatyvį veikimą, 
prie pasiliuosavimo bus

Jūs ot, kad minėtame su
tinkime nedalyvavo nei treč- 
lis narių. Melas! Dalyvavo 
ilgiau negu trečdalis, O jei- 
būtų visos! suėję, kuriom bu- 

iį sakyta, tai būtų buvę dan
ių negu pusė tos kuopęs ua- 
j. Viskas, ko trūko, tai org. 
šiandienės. Du kartus jos 

Bkota, ( bet najmie nebuvo. 
Bus kandžiojat per supliorę 
Bnandienę net Burę^ Sfakio-

I Tą patį Staldonj, kuris ka
sė prisidėjo (Jaugiausiai ,su- 
pnizavime minėtos kuopos, 
Įnuo jos pradžios, 1915 m., 
hvimo padėjo dirbt del la
pos kuopos, ypač pastarai- 
jis keliais metais. Net perei- 
ivasarą už S kp. reikalą pa- 
įtijo darbą ir turėjo bastytis 
le 4 mėnesius. Tai ve, jam 
pnoka” Romandienė su Sara- 
ene, nors pastaroji nei per na- 
I juodiuną naudos nepadarė 
ttsų kuopai.
Taip, jūs dabar sutraukėte 
msias jiegas prieš tuos, ku- 
| per kelis metus dirba del 
I kuopos, ir vien tik del to, 
Įd jie šiandien pritaria “Lais- 

pozicijai, kuriai karštai 
Įtaria net Sibiro kankinys — 
ĮAngarietis.
0um dabar tos geriausios, ku
ls vakar buvo, anot Roman
ines: “Et, ką jos supran-

giau. Mat, po Gomperso 
kalbom darbininkai labiau 
kosi ant piJ<ietų linijų.

Lietuviai taipgi atbudo, 
stojo dirbti, tai ėmė rašytis prie 
unijos. Sulu’uto veikti. Ren
gia masinius mitingus. _

Kovo 17 dienoj kalbėjo drg. 
Bure iš Lavzrence. Jis puikiai 
n up i esė daba it i n ę d a r bi n i nkų 
padėtį ir ragino visus rašytsi 
prie unijos. Patarčiau ir kitų 
miestų lietuviams streikinin
kams pasikviesti drg. Burę 
kalbėti. 0

| į LAISVĖS SŪNŲ DRAUGYSTĖ, 
MAHANOY CITY, PA.

Valdybos Adresai :į
I Pirmininką? J. Kovas, 1027. E. Mą- 
havoy st.; VicerPinriJ V. Žemaitis, 
304 E. Centre St.; Finansų Rašt. A. 
Ramanauskas, 1025 E. Pine St.; 
Nutarimų, Rast. K. Dominikas, 1239 
J£. Pine šit.; Iždo (Globėjai: J. Grei
mas, 304 W. Centi’J St.; ’S. Palubin
skas, 1200 E. Centre fSt.; Maršalka 
V. 1 Alečiunas; 23 So. IQth St.

Susirinkimai atsibūna kiekvieną 
‘paskutinį panedelį< kožnp ; menesio, >7 
vai. vakari, J. Margelio svetainėje,, 
60 N. Main St., Mahanoy City, PaJ
LIETUVOS BROLIŲ IR SESERŲ 

DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS.

-Prešeoit St, Waukegan, ID. Kasos 
globęjąi: K. Tautyaiša, 1213; So. Lin
coln Stį N. Chicago, Uh', K. Bagis, 
1024 — 10th St, Waukegan, ID. 
Maršalka — K. Navickas, 1420 So. 
Victoria St., W’aulcegan, 111.

Į Susirinkiniai atsibūna kas trečią 
’ nedėlią kožno mėnesio 1 vai. po pie- 
i tų, Liuosybes Svetainėj, 801 — 8th 
' St, Waukegan, III.
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS- 
TĖS VYRŲ IR MOTERŲ, Moline, III.

Vaidyba 1922 metams.
” Pirmininkas L Zabukas, 334 — ūtli 
Avė. Moline, 111.; Vice Pirmininkas 
Ai Trepkus, 349 -j- 10th St, Moli
ne, 111; 4Sekr€^torius S, Janulis, 1849 
— 4th St, Moline, I1L; 'Finansų Sekr. 
J. Vcrikas, 1328 — 8 th Ave?, East 
Moline, Ill.; Iždininkas'A. Cinikas, 
302 — 5th Aye., Moline, Ill.; Mar
šalka L. Šatas^ 312 — 5th St, Rock

. Island, Hl.

DRAUGYSTĖ SUNŲ IR DUKTERŲ 
LIETUVOS, MELROSE PARK, ILL.

Nauja Valdyba 1921 metams:
Pirmininkas S. Poškus, Box 403, 

Melrose Parkį JIL; Pagclbininkas A 
Starevičius, 404 So. 14th Ave., May
wood, III.; Ęrbt ’Rast. A. Vaicekaus
kas, 148 So. ibth Ave., Maywood, Ill.; 
Fin. Raštininkas' M. Žąbkevičia, Box 
842 Melrose l^ark, Ill.; Iždininkas F. 
Rayunec, Box 1053, Melrose Park, 
Ill.; Iždo globojai: J. Ruzgą; 232 So. 
14 th Ave., Maywood,, Ill., V. Kaspa- 
runas, Box 692, Melrose Park, Hl,

Susirinkimai būna trečią pahėdėlį 
kiekvieno mėnesio, 1 vai. po pietų, 
Frank ir James svetainėj.
LIET. PAŠ. DRAUGYSTĖ LAISVĖ 

Easton, Pa. i
Valdybos adresai:

'Prezidentas J. Jankauskas, 1820 
Fairyiew St.; Seki’etorius —; A. 
Vyturis, 1111 Lehigh St,; Fin. Se
kretorius — A. Bįga, 1233 . Chidsey 
St.; Kasierius S. Masi ulevičienė, 
1234 Butler St; Maršalka ~ S. Mei- 
son, 634 Ferry Sb.; Kasos globėjai: 
S. Kutaitis, 676 Northampton St., ir 
B. Doyidonis, 1020 Rutler St.; visi 
Easton, Pa.

.Susirinkimai atsibūna kas antrą 
nedėldienj kiekvieno mėnesio, 2 vai. 
po pietų, po No. 36 N. 7th St, Eas
ton, Pa.

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ
DRAUGYSTĖ, WAUKEGAN, ILL.

Valdybos Adresai:
Pirm. — Juozapas Bukas, 152 — 

10th St, N. Chicago, Ill. Pagelb.— 
J. Mačiulis, 910 — Eight St, Wau
kegan, Ill. Raštininkas — Jį Plu4 
kas, 1321 Adams St., Waukegan, 
III. Fin. Raštininkas R. Rulevi-
čia, 1344 So. Jackson St., Waukegan, 
Ilk ' Kasierius— M. Valiūnas, 1346



Ketvergas, 30 d. kovo, IS‘ • ■■ 1 *ijSJfe* ‘-'i yPuslapis Sestas. LAISVE

PARDAVIMAI

REIKALINGA
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140 E.22 N.Y
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Daunoroa Vaistines)

FIRST NATIONAL BANK
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3
5

8 vai. vakaro.
1 vai. po pietų.

Aš 
jums

Perka ir parduoda visų Šalių pinigus, draftus, money orderius, 

pasiunčia pinigus kablegramais ir parduoda laivakortes.
(Viršuj

vai. ryto iki 
Nuo 10 iki

UŽSISAKYKITE SAVO GIMINĖMS 
IR DRAUGAMS LIETUVOJE 

I < DARBININKŲ KNYGYNĖLI. .

Lietuvoje gyvuoja pačių darbinin
kų įsteigtas marksininkų pakraipos 
knygoms leisti koperatyvas “Šviesa” 
Lig šiol išleidęs yra 20 • knygų:

1. Med. dakt. P. Avižonio žeme ir

dolerį), o už 
vieną

veninio Reiškiniai; 
Mariešo “Kapitalas” 
cializmas Lietuvoj; 
(apysakaitė); 6. JB. 
Politinės Ekonomijos

SCRANTON, PA.

Tada narės sustojo 
paaiskušavo ir rimtai 
Ir, pasirodo, kad ne- ‘ 

jokiu maldavimų.
O. L. Deapsienė.

tai tiek turiu pasakyti: 
pat 91 kp. susitvėrimo 
metus priklausiau joje, 
praslinkus dviem me-

Užrubežinis" skyrius šito banko yra geriausiai sutvar
kytas, taip kad gali suteikti kiekvienam gerinusį pa
tarnavimą, kokio tiktai galima tikėtis iš didižausio 

Scranton’o Banko

iitieittsiHetiifltttCHttGiiiei

delbi atsišaukimo 
Komiteto, prašant 
aukomis į “Liet.

Apie tą

PO VALDŽIOS PRIEŽIŪRA.
Visas turtas daugiau trisdešimties milionų.

1 V. Paukštys,'
F. d? S. R. Liet. Sekcijos 

Kasierius.

Telefonas: Greenpoint 5812;
LIETUVIS

amerikoniš- 
Darbą at

kerai ir pi- 
Creipldtes iiuo adresu/

JONAS STOKES, 
173 Bridge St.,

PARSIDUODA visai naujas ■ vaikų- 
keretukas už pigią kainą. Atsi- 
šaukit tuojau, nes važiuoju Lietuvon.

P. Andriušis,
151 Berry St., Brooklyn, N. Y.

SAUGOKITE SAVO SVEIKATA
VateylcįLe vien tik

EDELSTEIN’S
į . čystą, Gardų ir Sveiką

SMETONĄ ir FARMERSKĄ SŪRĮ,

SENiĄUSI IŠDIRBĖJAI TOS RŪŠIES PRODUKTŲ.,
Reikalauk savo groserio mūsų išdirbystės Sūrio ir kitų 

Pieninių Valgių.

" EDJELSTEIN DAIRY CO. (tnc.)
, ’ 48 Siėgel Street, ' Brooklyn, N. Y.

Telephone: Stagg 4747.

Laidoja numirusius ant 
kapinių tik už 100 doleriu

Duodu grabą, karavaną, autom® 
ir visą nuo pat pradžios iki pate 
patarnavimą tik už 100 doleriu

D R. A. PETRIKĄ
Z29 BEDFORD AVEn kamp. N. 4-tos GatvL, BROOKLYN. N.T 

Valandos:
Nuo 10 

Nedaliomis:

DR.LLANDIS^vE\S.sJA.
Tąrpe 3rd A ve. ir Lexington Avė.

Valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakare, 
Nedeliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

Bell Phone — Poplar 7545
A. STANKUS j j
GERIAUSIAS LlETūTOj L

GRABORlif!
1023 Mt. Vernon

PHILADELPHIA, Ą Į

140 SANDS STREET
Ant Viršaus Restorano f 

BROOKLYN, N. Y. 
užtikrinu, jog sutelks | 

puikiausi patarnavinų 
geriausį darbą

Aš išegzaminuosiu ir nuvalys h 
jūsų dantis visai veltui tik lai I 

keliu savaičių1. • v
DANTŲ SUTAISYME 

Už GANA ŽEMĄ KAINĄ į

REIKALINGI darbininkai dirbti 
ant farmų. Nesibijanti sunkaus dar
bo 'darbininkai gali užsidirbti geras 
algas. Supratimas farmų darbo nu
statys jums algas. Kreipkitės laiš
ku arba ypatiškai šiuo adresu:

Mr. Ettinger,
West 34th St., New York City 

(Ant trečių - lubų)

ŽUDYNES INDIJOJ IR Iypatingai delegato nemokėjime ta pakelti važinėjimo fėrus, ta- 
4™***^^* I savo darbo. po galutinai atmestas. Tasai

j Delegatas užėmęs savo vieta1, reikalavimas, kai žinoma, buvo 
jtuojaus pradėjo iš L W. W. ka-, pasiųstas Transito komisijai. 
fnuolių šaudyti i sau nepatin- 
I karnas ypatas. Bet, kad šū- 
Įviai ristų adbalsio linijos ifa- ') 
riuese, jis ėmė rėkti, kad jam j 
visur ir visuomet kojas kaišo ir Į 
laiko rankas surišę, neduodą , 
išsitiesusiam veikti. Bet ištie- Į 
su taip nebuvo; jam buvo duo- į 

■ dama veikti, bet, kad jis kiek
vienam savo veikime darė klai- 

i das, tai jį tūli pakritikuodavo. 
Tuomet jis dar daugiau šiaušė-’ 
si. Pagalinus net priėjo prie 
to, jog tris iš Pildančios Tary
bos išmetė. Už ką? Nagi, kad 
tie užprotestavo prieš jo nešva
rią burnelę... ’ Jam reikėjo 
kriaučių santikius vest į krūvą,» 
o jįs juos skyrstė ir pjudė uni- i 
jistus prieš nnijistus. Ot ir yra 1 
tos < apgailėtinos pasekmės. Ki- ' 
tos priežastys stojimo, ųž koo-I 
perą ci j as, tai bedarbė.

Delegatas; $u savo pagelbinin- 
kais užsimojęs nusivesti dalį 
narių. į savo I. W. W., o A.C. 
W. of A. uniją ardyti. Tai ką- 
gi kalbėti apie eilinių narių 
griebimąsi už kooperacijų.

Mano nuomone, sąmoninges
ni unijos nariai turėtų susiėję 
pasitarti. Bendrai pasitarę pra
dėti vajus prieš kooperacinin- 
kus, ir prieš skaldytojus orga
nizacijos. Mes galim turėti 
skirtingus principus, skirtingus 
įsitikinimus, bet jei mes stojam 
už organizacijos čielyhę, tai tu
rim bendrą frontą sudal-yti ir 
vesti agresyvę kovą prieš to
kius elementus.

Susipratę darbininlcai neturi 
žiūrėti tik i tai, kad jis gautų 
nuo nesusipratusių darbininkų 
aplodismentų, bet jie turi jiems 
reikšti tiesą, nepaisant, 
kad kai kada jie ir esti 
priešingi tokiam siūlymui. Tie
sa visuomet ims yiršū, ims ji 
ir šiame kooperacijos klausi- I 
me. Kuriem tik rūpiu darbi- Į 
ninku? solidarumas —' ‘sudąiy- 
kim bendrą frontą prieš koope
ra cininkus ir unijos skaldyto
jus!

AFRIKOJ.
šia tema įvyks prakalbos* 

sj . ■ vakarą, pradedanti 
7:30, New Plaza Hali. Kai-1 į 
bes Darbininkų Partijos or- 1 
gano “Worker” redaktorius'’ 
d. W. Dunn ir “Laisvės” re
daktoriai dd. Andriulis ir 
Mizara. Rengia Darbinin
kų Partijos Lietuvių Sekci
jos Pirma Kuopa.

Kalbėtojai yra pasirengę 
tinkamai perstatyti Mėsi
nius Įr tautinius Indijos ir 
Afrikos žmonių sukilimus, 
jųjų pavergėjų rengiamas 
jiems skerdynes, išaiškiriti 

' tas priežastis, kurios verčia 
pastaruosius tatai daryti ir 
nurodyti būdus visa to pra- : 
šalinimui. ; i ■ ,

Tikimės, kad kalbėtojai 
palies ir kitus svarbiuosius 
klausimus.

Kviečiame visus darbinin- , 
kus — vyrus ir moteris — ( 
atsilankyti h’ išklausyti šias < 
prakalbas.

Komisija. 1

I PRANEŠIMAI Iš KITUR
I y WORCESTER? ' MASS.—r ALDLD.
II kuopos susirinkimas įvyks nede- 
lioj, 2 d. balandžio, kaip 10:80 vai. 
lyte, Lietuvių Svetainėj, 29 Endicdtt 
Street. Visi nariai būtinai ateikite, 
nes reikės išririkti delegatus į 7-to 
Apskr. susivažiavimą. Tąipgi nariai 
pasist'engkite atsivesti naujų narių, 
neš Šįmet bus išleista puikios knygos, 
tad kiekvienam yra puiki progą įsi
gyti gerą Įmyga už mažą kainą. Tad 
kurie dar nepriklausote, tai pasinau
dokite proga, prisirašylcite prie A.L. 
D.L.D.

6rg. J. A. Motiejaitis.

ŠELPKITE RUSI
JOS BADAU- I

J A N č I U S 
ŽMONES.

Ar Toli Kriaučiai Nueis Su 
Tokia Taktika?

Dabartiniuoju laiku žiūrintį 
riaučių judėjimą, kyla mintis, 

ar toli jie eis su tokia taktika, 
kokią dabar turi užėmę? Vie
toj dalykus sukus į gerą jjusę, 
tūli demagogai, kad gavus iš 
nepermatančiij dalykų stovio 
darbininku aplodismentų, tem
piat juos į pelkes. Pastarajam 
kriaučių nepaprastam susirin
kime nubalsuota už kooperacijų 
tvėrimą. Tai bent “progre
sas!” 'Kas tame kaltas. Kame 
tos priežastys?
— Kiekvienas dalykas turi prie
žastis, turi ir šis. Tik mes jį 
nagrinčkim ii- suradę, ketom 
aikštėn. Tuomet pamatysime 
tų priėžasčių gimdytojus.

Visųpirma kaličausias yra 
mūsų skyrių Ofisas (Turiu min
tyj’ unijos ofisą). Juk dar pe
reitą rudenį buvo spėkos išnai- 
l<yįi Maspetho kooperacijas, 
bet vietoję naikinti jas, tapo su- 
stiprintos pačių mūsų skyriaus 
vadovų.

.Kodėl?
t Kalba faktai. Kuomet Kai
raičio skebporaciją išėmė į 
streiką, kodėl tuom kartu nesi
stengė mūsų skyrių delegatas 
ir yald.vba išimti Jočio ir Rai
bužio skebporaci jas ? čion ma
tomą kas tokio riepapęasto. Tu
rėtų griaučiai biskį pastudijuo- 

■ ti tąjį nors praeities įvykį ir 
sykiu demaskuot tulus mūsų 
skyriaus “lyderius”.

Kiek 1 pamenam iš Maspetho 
kooperacijos streiko, jis iškart 

• buyo ganėtinai energingas^ iTų 
kooperacijij unijos nariai buvo 
Riaukti, kovon ir ryžpsjj^vą 
lęsth iki galu/? Kame gi' prie- 
žastjrs, kad toji' kova buvd’ u^-, 
baigta1 į porą dienų ir koopera-1 
rijios paliktqg; ikaipistovj? Ui i - ; 

' . Reikią, priminti; ir tai, ;kąd ’ 
kurie ųni j ištyli per, .Idaidą ar! 
iiežinystę Mrtspetho kooperaci- Į 
jose padirbo/po kėlės valandas 
p- feipb nubausti $99.99. Gi . 
pačios kooperacijos nebuvo nai
kinamos. . Kur logika? . Biski 
šiuš^yravųsius pnijistus nuvyrk- 
dėm iki ašarų, o j tuos vadus, 

Mūr streiko vedima numetė: ar 
del r no jo vesti, ai- per 
nesugabumą, ar del savo kokių 
norą r tikslų atšięlęimo, ^žiūrėjom 
per pirštus ir nieko, o mieko ne- 
sakėm. ■'k . -'.-į,

■ X Vadinasi, kuomet, Maspethe . 
’ ■ koop^r&cijps išsilaikė ’nuo ise- 

n ihu buvo Viena, tai kodėl ne
duot ūpo ir pamilto. šiom, koo
peracijom. Štai ir davė... Vi
sa tam kaltė matosi ■ mūsų Rie
tuvių uūijos:dgp^ų fyaldybo^ 4$

Mainieriu Pasitarimai Tę
siasi New Yorke.

Unjos Lygos Kliube, New 
Yorke, tęsiasi konferencijų kon- 
ferencijėlės, kurias laiko mai
nieriai su kapitalistų atstovais 
ir mainieriai vieni" tarpe savęs.

Vakar, kalbant su keletu ma- 
nierių unijos viršininkų, jie pa
sakė, kad nieku būdu nenusileis 
kapitalistams ir laikysis savo 
seniau išstatytų reikalavimų. 
Ypatingai laikysis “check off” 
sistemos palaikymo, (ši siste
ma reiškia tai, kad mainieriai, 
gaunanti savo pėdės, dalį mo- 
kesties privalo palikti unijai. 
Reiškia, kiekvienas angliakasys 
priverstinai turi būti unijistu, 
ar jis nori, ar nenori).

Newyorkieciai Vėl Turės 
“Tag Day” Delei Rusijos

Baduolių.
Paaiškėjo, kad Friends of So

viet Russia korriiteto rūpesniu, 
New Yorkę < yra ruošiama dvi 
dienos rinkimui baduoliams jm- 
kų. Tuo būdu, .n,ewyorkiečiai 
vėl turės progos pasidarbuoti 
tam taip reikalingam, jr svar
biam darbui. | -1 i

.Rinkimo aukų, dienos nuskiv- 
ui ant pabaigęs balandžio m&- 
nėšio. Apie tai bus oiancšta 
vėliau;, . . /. .. , ’ ,

r; Richardas Išteisintas.
Tex Riekard, kuris buvo kal

tinamas tūlos jaunos mergai
tės užpuolime 'ant josios, tapo 
išteisintas. Bylįj, nagž’inėj.o 
augščiausio New Yorko miešto 
teisiiąė prisaikintieji teisėjai. 
Rickardas yra didelis “darbuo
tojas” sporto dirvoje.

Interbdro Kompanijos Rei- 
kalaviinas Galutinai Atmes-

, Pastaromis dienomis Interbo-
’ :Bapįd/'Tra®LS.it> kornijanijW 

reikalavimas, kad jai būhi leis-

Atsakymas į E. Vilkaites 
Aprašymą LMPS. Pirmos 

Kuopos Susirinkimo.
Aprašydama LMPS. 1-nios
>. susirinkimą draugė Vilkaitė 

apsilenkė su teisybe. Kaslink 
Deabsienės ir šimohuniutės 
persikėlimo iš 91 kp. į pirmą 
kuopą, 
aš nuo 
per du 
Dabar,

■tam, pamačius, kad tūlos ,drau- 
|gės gana’giliai supranta LMPS. 
reikalus, tai aš išstojau iš tos 
kuopos, nenorėdama dovanai 
įmokėti bereikalingus karfėrus 
[važinėjimui į susirinkimus. O 
.šimoliuniutė buvo maniusi su-j 
rasti sau 'vietą gyvenimui Mas- 

Jpethe, todėl ir prisirašė prie 91 prasidėt 1 lybiai 8 yaL 
kp. ‘ Bet kuomet jinai apsigyve- j 
no Bi^ooklyiie, tai ’ir persikėlė 
šion kuopon.

Dabar kas 
LMPg. Pild. 
prisidėti su 
Polit Kai. Fondą”, 
klausimą trumpai padiskusuota 
ir leista balsuoti. Už laišką bu
vo 26 narės, o prieš 25. Drg. 
V., būdama primininkė. pridėjo 
savo balsą prieš, tada likosi 
klausimas neišrištas ir delei to 
kilo neužsiganėdinimas.

Dabar delei draugės Bon- 
džinskaitės. . Turiu pasakyti, 
kad B. perstatė skaitymui bal
sų pati Vilkaitė. Ir dabar V. 
drįrta primesti tokias neteisy
bes Bondžinskaitei.

Dabai’ paimsim išmaršavimą, 
kaip V. užvadina. Sako trys ly- 
derkos pasikėlę -išbėgo, o jų pa
sekėjos paskui apleido salę. Tai 
.yra; neteisybė, štai kaip buvo: 
Drg. Petrildenė nplaiku įnešė 
uždary’ti susirinkimą. Dar bu
vo girdėti iš narių balsai, kad 
rajono ir susivienijimo svar
biu reikalų palikta, bet pirmi
ninke nekreipę ątyfdos ir užda
rė (sųsirinkiipą visoms narėms 
besėdint. — 
būreliais, 
skirstėsi, 
buvo nei

HARRISON, N*. J.— ALDLD. 136 
kp. mėnesinis susirinkimas įvyks ne- 
delioj, 2 cb’eną Balandžio, 10 vai. 
ryte. Labor Lyceum svetainėj, 15 
Ann St., Harrison.

£erb. draugai!' Kadangi prbgresy- 
viška visuomenė visuose kampeliuo
se veikia išsijuosus, ■. tad del ko-gi 
męs turim snaust? Jau' mūsų kuo
pelės praeiti du susirinkimai neįvyko., 
todėl dabar ant šio susirinkimo visi 
nariai pribūkite, jų nors do vieną 
naują narį atsiveskite’ prirašyt. Taip
gi bus Apskričio organizatorius, ku
ris mums praneš ka nors naujo.

Sus. Rast. J. Burdųlis.%
‘ CLEVELAND, OHIO? - Mirths 

’ Choras Rengia koncertą 1 d. Balan
džio (April). Subatoj. Prugi-amas

. . valt
Lietuvių ^svetainėj, 6835 Superrior 

Avė. šiame koncerte dalyvaus ga
biausi .solistai: J. ’Žiūronas", barito
nas, J. Krasnickas, baritonas, D. 
Baubiutė, soprano. Prie to, iŠ kitų 
kolonijų irgi bus smuikininke, vieti
nė tarptautiška Mandolinų Orkestrą 
išpildys dalį pro-gramo. Atėję pilnai 
būsite užganėdinti.

Kviečia M. Choras.

Dar turime daug Miltų, šviežiai, 
rupiai maitų. Mūsų malūne maišyti 
pusiau rugių ir kviečių, kurie pada
ro labai gardžius pyragus ir ragai
šius. Prisiųsim nurodymą kaip kept. 
Velykom papiginsim. Bačka 196 sva
rai — $6 .00 ir mes užmokėsi m už 
pr i siuntimą.

Tikras medus nuo Uldų. Tinka j 
^namininkę” ir pyragus. Kenas pen
kių svarų ,— $1.50. Didesni orde
riai pigiau.

MICHIGAN LAND CO.
Box 7, HART, MICHIGAN.

(75—76) .

Didelis Koncertas ir Balius.
Sekančioj subatoj, 1 d. ba- j 

landžio, 8 vai. yakare, Labor 
Temple, 243 E. 84th St., New 
Yorke, Technikinės Rusijai pa- 
gelbos teikimo draugija rengia1 
koncertą ir balių. Bus puikių j 
dainininku ir muzikantų. Po 
koncertui tęsis šokiai.

Aukos Surinktos 4 ir 5 Kovo
Gilman surinko $3.00; M. 

Butkus — $15.31; Navądaus- 
kas — $27.92; A. Virkutienė—. 
$18.98 ir $19.32^ (dvi dė- j 
žės; Laurinaitis — $25.10; 
M. Visockis — $17.21; A. Bla
žys — $8.69; Vasikoniutė — į 
$17.71; M. Ęaukštienė — $22.- 
17; Kukonis •— $4.69; Alex. 
(Pavardė nepilna parašyta —

$10.39; J. White —< $2.65; P. 
Petrauskšis — $4.48.

Viso $233.97. !
ičekį' gavau ant! $233.97 ir 

perdaviau Centraliūi Komite
tui,

BROOKLYN, N. Y.
Balandžio-ApiU 16 d? 1922, “Aido” 

Choras rengia draugišką! vakarėlį 
sokolų svetainėj, 190 Grand Street. 
Kaip visuomet aidiečiai atsilanki ilsius 
svečios užganėdino, taip pat užga
nėdins ir dabar. Bus gražus pro
gramas. Įžanga 35c. Pradžia 5 vai. 
pakarę.

Taipgi prąnežam Maspetho L.M. 
P*S. 91 kuopai, kuri Rengia tą pa
čią diena koncertą, kad neužlysttj 
Jatiepis. už akių. Mūsų svetaine pa
imta j ir į • Sąjungos knygą įrašyta 
jau <du mėnesiai atgal, p jus paitiar- 
kiavot tik dvi' savaites laiko ir W no- ■ 
rite; būti piĮTnutinės. • / j ;

Aadfe&ą. nepriėŠingi jūsų rėngirniuj 
ir Jūs mums nepakenksite, bet detėl 
^raugiškumo tai jūs turėtumėte ; su-

' Š f
. ’ ’D^ųįrįškal> < ‘
; ‘ Komisį/ąy ,

VISŲ ŽINIAI 
Geriausios Williamsburg’o 

RUSIŠKOS IR TURKIŠKOJ 

MAUDYNĖJ 
274 So. 1st St., netoli MarcyAil 

BROOKLYN, N. Y. i 
Telefonas:, Stagg ,1837 , 

F. Teitelbaum,' Savininku.
MAUDYNĖS ATVIROS 

KIEKVIENĄ DIENĄ
, UTARNINKAIS, 

tai specialė moterų dieni
Į , Atsilankykite persitikrinti

1=========^ 

STASYS PAUŽA II 
UŽLAIKAU VYRIŠKŲ 

APRĖDALŲ 
KRAUTUVE

Kaip tai:
Skrybelię,-

Viršu tirtų i? apatinių 
Marškinių, 
Kaklaraiščių, 
Pančiakų, ir visokių reika

lingų daiktų vyrams.
Reikale prašau atsilankyti. .

131 GRAND ST., 
BROOKLYN, N, Y.

Lietuvių -Darbininkų 
Jaunųjų Rašėjų 
Tvarinys jau 

Gatavas
Tas veikalas yra vienas iŠ 

puikiausių lietuvių literatū
roj; Jis privalo rastis kiek
yj en o lietuvio darbininko 
knygyne, nes tai yra tvari
nys pačių darbininkų.

Kurie ^.norite arčiau susi
pažinti su hūsų Jaunų Ra
šėjų darbininkų dvasia, tiks
lais ir pasiryžimais, tai nu- 
sipirkit ATŽALAS. Taipgi 
kurie norite pažinti musų 
jaunuosius darbininkų rašė-, 
jus, nusipirkite ATŽALAS, 
nes jose telpa visų autorių 
paveikslai.

Knyga susideda iš 352 
puslapių. Kaina popieriniais 
viršais tik $2.50.

Reikalaudami adresuokite:
“LAISVĖ”, 

455 Grand Street, 
Brooklvn. N

Jeigu kenčiate nuo kokios nors ligos, tai 
nenustokite vilties. New Yorke yra daktaras, 
kuris turii«'25 metų patyrmą ir juomi pilnai 
galite pasitikėti. Jo vardas — LEONID 
LANDIS, 140 East 22-ra Gatvė. Jis yra 
buvęs pagel b įninku Bellewe ir Lebanon Ų- 
gonbutyj ir nariu New Yorko miesto sveika
tos departinento. Kreipkitės prie jo, o be 
vaistų niekhd'os nepasveiksite. Jis gerai iš- 
egzaminuos jus,f ir * reikalui esant, pavartos 
X-ray, su kurios pagelba gali permatyt vi
są kūną.

3. F. Meringes 
; 4. Policinis So- 
5, P. F. Areliai 

R. Bruožai iš
7. A. Amu— 

Komunos Kankiniai; 8. Am, Amu- 
nelis — Maratas (drama); 9. K. Mar
ksas — Saindomasai darbas ir kapi
talas; 10. K. A. Darbininke Motina; 
11. A. Nemojewskis — Kristus Var
šuvoj e, žydas. Paukšte (apy sakai
tes; 12. Kr. V. — “Tautų Liuosuo- 
tojai”; 13. Darbininkų Vienybe; 14 
KJ. Cetkin — Moteris ir Jos Ekono
mine padėtis; 15. B. Baks. — Pary
žiaus Komuna; 16. Lietuva Revoliu
cijos Bangose (1905 m.); 17 S. T. 
— Kas Kaltas (apysaka); 18. S. T. 
Trumpa Profesinių Sąjungų Kovos 
Istorija; 19. St. J—is — - - -
Sąjungos marksininlni 
20. Prpletaro poeto —

r
TAI KLAUSIMAS, KURE | 
TANKIAI PAS KIEKVIENI 

KYLA:
“Kur ai galėm | 
surasti Gentis! | 
kuris botų tesi « 
gas, sąžiningu j į 
nebrangūs?”

tą klausimą atsako dakten

L. L. RUPPERT ir'
H. H. F1REST0BE

Dentistai
226 BROADWAY į

netoli Roebling St 1 ?
BROOKLYN, N. Y. > 

Dantys yra ištraukiami ir [ 
sutaisomi ant labai lengq į 

išlygų.
Mokestis priimama dalim Į

DR. DAVID WOLF
DENTISTAS

V 
likos- 
narch 
lias į 
Ussui 
joje. 
Tolini

Janonio Ras-

Telephone Main 9 759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR M ALI ORIUS.

Nufotografuoja 
ir numalevoja vi
sokius paveikslus 
Įvairiomis spal
vomis. Atnauji
na senus ir kra- 
Jarus Ir sudaro 
■u 
kais, 
lieka 
gini.

Prisiųskite $1 (viena 
jį ^ŠVIESOS” B-VĖ 'nusiųs 
lęnygynėlį (20 Įmygti) tam, kuriam 
Tamsta nurodysi antrašą Lietuvoj, 
o kitą knygynėlį pasiųs tamstai 

į Amerikon. Tuo, būdu \ paremsi vie- 
| nintėlį darbininkų {išviesos” koope
ratyvą ii' pakelsi darbininkų apšvie- 
tą Lietuvoje.

Užsakymus siuskite šiuo antrašu: 
B-VĖ ^ŠVIESA”,.

Malūno gatve. No. 75, 
KAUNAS. .

LITHUANIA.

Pasarga Detroito Lie tuinarti M Darbininkams . 
aptiekei, Jrarloaa fftllma pirkti valrtuM dam 

Kirieiiuuaeaije lodina, neita kur kitur* ypač dabartiniama krialo loflra 
M. KISHON, 

Z *' Aptiekortaa Savininkai 
87»1JOS/CAMPAU AVE.ir$046 CHENE ST.

NAMAI IR FARMOS
e Ant pardavimo mūriniai ir mediniai narni!

su pasirinkimu, mažu įnešima »
prieinamiausią kaina, Brooklyn© mieste 
visuose priemiesčiuose:. East New Y/jW 
Jamaica; Maspeth, Ridgewood, fGrėenpoiDtj 
Flatbush, So. BiouKl><l ir C. Brooklyn* 

fam. — nuo $1,500 iki $10,000; įmokėti ant $1,000 nuo $1 50 iki $200 
fam.-^-$1,800 iki $10,000 6 fam. —$3,800 iki $18,W
fam. — $2,500 iki $13,000 , 8 fam. — $4,09G iki $20,000
fam. — $3,500 iki $15,000 20 fam,—$11,000 iki $80,000

Budavojame namus ir duodame morgičius ant narnų
( Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprik 
' p įnamė teisingai. 7 •’
i Ant pardavimo 200 farmų su tribbomib ir gyvuliais apie Ne< 
Yorką, jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausio® 
žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodamo 
su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

' B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:

420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, Ni 
Telefonas: 3929 Stagg. _  ______ ____ _________ ~

o DR. GEDVYLOS 
TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA 

TREJOS DEVYNERIUS
Geriausias vaistas del visokių skilvio ligŲ. BOe. pakelis. i 

PRISIUNČIAME PER PAŠTĄ VISOKIUS VAISTUS l VIS 
VALSTIJAS AMERIKOJE.

- Užsakydami prisiųskite money orderi arba paštos ženklini.. 
DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APTIEK A AMERIKOJE.,,

Goodwill Pharmacy ;
CM W. BALTIMORE ST. BALTIMORB, M®
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